
  

                                                          APSTIPRINĀTS 
ar Nodrošinājuma valsts aģentūras 

14.06.2022 
rīkojumu Nr.621 

 

 

 

 

 

 

Nodrošinājuma valsts aģentūras 

2021. gada publiskais pārskats 
 

 

Rīga 
2022 ⃰  



 

 

2 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

 

Saturs 

 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktores Ramonas Innusas priekšvārds 3 

Pārskatā lietotās saliktu nosaukumu abreviatūras un saīsinājumi 4 

1. Pamatinformācija 5 

1.1. Juridiskais statuss 5 

1.2. Funkcijas 5 

1.3. Darbības virzieni un mērķi 6 

1.4. Prioritātes  7 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti 8 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 8 

2.2. Sniegtie pakalpojumi 21 

2.3. Par vadības un darbības uzlabošanas sistēmām un par plānoto reorganizāciju 29 

3. Personāls 31 

3.1. Amata vietu skaits un faktiskais vidējais nodarbināto skaits 31 

3.2. Izglītība 31 

3.3. Mainība 31 

3.4. Sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām 31 

4. Komunikācija ar sabiedrību 33 

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktores Ramonas 

Innusas priekšvārds  

Godātais lasītāj! 

Dzīvojot globālu pārmaiņu laikā ar kopīgas nedrošības 
apziņu, turamies stipri! Katru dienu, pildot savus 

pienākumus, nodrošinām valsts kā sabiedrības kopuma 
pastāvēšanas iespējamību un piedomājam, kā katrs no 
mums var izdarīt vairāk, sekmējot pozitīvu rezultātu!  

2021. gada 2. jūnijā sāku vadīt Nodrošinājuma valsts 
aģentūru, izvirzot šādas būtiskākās prioritātes: 

 sistēmiska aģentūras pārvaldīšanā nodoto nekustamo 

īpašumu attīstība, turpinot sekmīgi uzsāktās aktivitātes gan 
jauno objektu būvniecībā, gan esošo objektu 

apsaimniekošanā, iespēju robežās vadoties pēc principa – “Būvēt zaļi!” un “Pārvaldīt 
atbildīgi!”; 

 sadarbības stiprināšana ar Iekšlietu ministriju un iekšlietu dienestiem kopīgu, valstiski 
nozīmīgu uzdevumu izpildē; 

 aģentūras nodarbināto motivētas iesaistes un kvalitatīvas profesionālās darbības sekmēšana.  

Ja situācija būtu bijusi labvēlīga, tad man būtu iespēja visaptveroši iepazīt aģentūrai dotos 
galvenos uzdevumus, uzsāktos projektus, apjaust lielākos izaicinājumus un neatrisinātās 

problēmas un saprast turpmākos soļus pārdomātai rīcībai. Diemžēl, kā mēs visi zinām, 
saasinoties situācijai uz Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas valsts robežas, nācās 
rīkoties ātri, lai steidzamības kārtā nodrošinātu pagaidu žoga izbūvi, kā arī jautājumu 
risināšanu, kompetences un atbildības sadali par pastāvīgās infrastruktūras būvniecību un 

kopumā par Eiropas Savienības ārējās robežas nostiprināšanu pret potenciālajiem 
apdraudējumiem nākotnē. 
Tāpat ļoti aktuāli un nozīmīgi uzdevumi bija saistīti ar iekšlietu nozarei būtisku infrastruktūras 
attīstības projektu virzību, uzsākot valsts budžeta ietvaros apstiprināto astoņu tipveida Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo būvniecību, kā arī Latvijas Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plānā iekļauto vēl vismaz astoņu katastrofu pārvaldības centru uz Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta tipveida depo skiču projekta bāzes sagatavošanu 
iepirkumu īstenošanai, gan arī ar visu iekšlietu nekustamo īpašumu apsaimniekošanu saistītu 

jautājumu risināšanu nepietiekama finansējuma nodrošinājuma apstākļos un nozarē gaidāmo 
vēl lielāku iepirkumu centralizāciju, visbeidzot noslēdzot ar  bruņojuma nodrošinājuma 
funkcijas īstenošanu visiem iekšlietu speciālajiem dienestiem un kā jaunu uzdevumu saņemot 
kriptovalūtas realizāciju, kas nevienā citā valstī valsts pārvaldē šobrīd netiek nodrošināta, 

tādējādi kopumā aptverot ļoti plašu un ārkārtīgi specifisku darba lauku. 
Lai uzlabotu aģentūras sniegumu, pārskata gada otrajā pusē tika pārskatīti vairāki darbības 
procesi, izvērtējot iespējas tos tuvākajā laikā optimizēt. Tika īstenoti pasākumi iekšējās 
kontroles stiprināšanai un risku vadības uzlabošanai, kā arī iestādes darbības pilnveidei, ieviešot 

konkrētus ieteikumus un rekomendācijas. Bet darāmā vēl ir daudz! Arī Covid-19 pandēmijas 
turpināšanās radīja jaunus apgrūtinājumus, izaicinājumus, paverot arī jaunas iespējas gan valsts 
pārvaldē, gan, protams, katra personīgajā, profesionālajā un ikdienas dzīvē. 
 

Nobeigumā vēlos pateikt sirsnīgu paldies ikvienam aģentūras nodarbinātajam un visiem 
sadarbības partneriem par ieguldīto darbu mūsu kopīgo mērķu sasniegšanā! 
 

Stipru veselību, izturību un veiksmi vēlot, 
 
Nodrošinājuma valsts aģentūras direktore                                                      Ramona Innusa 

Nodrošinājuma valsts aģentūras direktore 

Ramona Innusa 

 



 

 

4 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Pārskatā lietotās  saliktu nosaukumu abreviatūras  un saīsinājumi 

AKLIS – Administratīvo un kriminālo lietu informācijas sistēma 

APAS – Sodu reģistra apakšsistēma “Administratīvo pārkāpumu procesa atbalsta sistēma”  

AS – Akciju sabiedrība 

BIM – būvniecības informācijas modelēšana 

CBRNE – Chemical, Biological, Radiological, Nuclear and Explosive materials (latviešu 
valodas tulkojumā – ķīmisko, bioloģisko, radioloģisko un kodolavāriju materiāli) 

EEZ – Eiropas Ekonomikas zona 

EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

IEM – Iekšlietu ministrija 

IEM IC – Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

IDB – Iekšējās drošības birojs 

IDF – Iekšējās drošības fonds 

IKS – iekšējās kontroles sistēma 

IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

IS – informācijas sistēma 

KVS – kvalitātes pārvaldības/vadības sistēma 

NMPD – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

PMC – Patvēruma meklētāju centrs 

PMIF – Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds 

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

PVH – polivinilhlorīds  

RVS – resursu vadības sistēma 

TAP – tiesību aktu projekti 

VAS – Valsts akciju sabiedrība 

VDD – Valsts drošības dienests  

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VP – Valsts policija 

VPK – Valsts policijas koledža 

VRS – Valsts robežsardze 

VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

 

 

 

 
 



 

 

5 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

1. Pamatinformācija 

1.1. Juridiskais statuss 

Nodrošinājuma valsts aģentūra (turpmāk – aģentūra) ir iekšlietu ministra pakļautībā esoša tiešās 

pārvaldes iestāde. Iekšlietu ministrs aģentūras pakļautību īsteno ar IEM starpniecību. 

Aģentūras darbības mērķis ir nodrošināt IEM un tās padotībā esošo iestāžu (turpmāk – iestādes) 

darbību nekustamo īpašumu un publisko iepirkumu jomā, veikt normatīvajos aktos noteiktās 
darbības ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu un administratīvo pārkāpumu lietās 
izņemto mantu un dokumentiem, kā arī veikt normatīvajos aktos noteiktās darbības ar ieročiem, 
munīciju, to sastāvdaļām un speciālajiem līdzekļiem.1 

1.2. Funkcijas 

 

Aģentūrai noteiktas šādas funkcijas: 

– organizēt iestāžu darbības nodrošināšanai nepieciešamo būvju būvniecību; 

– apsaimniekot un pārvaldīt iestāžu īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošos nekustamos 

īpašumus, kas aģentūrai nodoti pārvaldīšanā; 

– veikt centralizētus iepirkumus iestāžu vajadzībām; 

– nodrošināt lietisko pierādījumu un arestētās mantas glabāšanu, realizāciju un iznīcināšanu, 

kā arī lietisko pierādījumu un arestētās mantas atdošanu vai realizēto vai iznīcināto lietisko 

pierādījumu un arestētās mantas vērtības atlīdzināšanu, kā arī nodrošināt administratīvo 

pārkāpumu lietās izņemtās mantas, tostarp transportlīdzekļu, un dokumentu glabāšanu, 

realizāciju un iznīcināšanu, kā arī mantas atdošanu vai realizētās vai iznīcinātās mantas 

vērtības atlīdzināšanu; 

– atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem, kas reglamentē ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu un 

speciālo līdzekļu iznīcināšanu, nodrošināt iznīcināšanai nodoto ieroču, munīcijas, to 

sastāvdaļu un speciālo līdzekļu iznīcināšanu, kā arī organizēt ieroču, munīcijas, to 

                                                             
1 Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumi Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums” 
(atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 11. februāra noteikumiem Nr. 96 “Grozījumi Ministru kabineta 
2012. gada 11. decembra noteikumos Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums”” no 2021. gada 

17. februāra grozīts aģentūras darbības pilnvarojums, no tās funkcijām svītrojot darbības ar valsts materiālajām 
rezervēm). 



 

 

6 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

sastāvdaļu, speciālo līdzekļu un ekipējuma iegādi un realizāciju iestāžu vajadzībām, kā arī 

apbalvošanai paredzēto šaujamieroču un lielas enerģijas pneimatisko ieroču iegādi.2 

1.3. Darbības virzieni un mērķi 

Lai īstenotu noteiktās funkcijas, aģentūra organizē darbību piecos virzienos atbilstoši to 
noteiktajiem sasniedzamajiem mērķiem:  

Darbības virziens  Mērķis  

Aģentūrai pārvaldīšanā un 

apsaimniekošanā nodoto 

nekustamo īpašumu 

pārvaldīšana, zemes īpašuma 

tiesību sakārtošana valsts 

robežas joslā un zem pierobežas 

ceļiem 

Nodrošināt aģentūrai pārvaldīšanā un apsaimniekošanā 
nodoto nekustamo īpašumu efektīvu un ilgtspējīgu 
pārvaldīšanu, īpašumtiesību sakārtošanu. 
Nodrošināt energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumus, viedu energovadību un atjaunojamo 

energoresursu izmantošanu Iekšlietu ministrijas 
valdījumā esošajās ēkās. 

Centralizēto iepirkumu 

veikšana Iekšlietu ministrijas  

un tās padotībā esošo iestāžu 

vajadzībām 

Izmantot inovatīvas iepirkuma metodes iepirkumu 
veikšanā. 

Samazināt pārtraukto iepirkumu īpatsvaru, sekmējot 
kvalitatīvāku publisko iepirkumu organizēšanu. 

Lietisko pierādījumu un 

arestētās mantas un 

administratīvo pārkāpumu 

lietās izņemtās mantas un 

dokumentu glabāšanas, 

realizācijas un iznīcināšanas  

nodrošināšana un aģentūrai 

radīto izdevumu atgūšana valsts 

labā 

Sniegt profesionālu atbalstu atbildīgajām institūcijām 
(amatpersonām) un procesa virzītājiem lēmumu izpildē 

rīcības ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu 
un administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un 
dokumentiem nodrošināšanai. 

Iekšlietu ministrijas padotībā 

esošo iestāžu nodrošināšana ar 

funkciju izpildei nepieciešamo 

bruņojumu 

Nodrošināt VP, VRS, VDD un IDB ar normatīvajos 
aktos noteikto un iekšlietu iestāžu funkciju izpilde i 
nepieciešamo bruņojumu. 

Aģentūras funkciju un 

uzdevumu izpildes vadības, 

personāla vadības un kvalitātes 

pārvaldības nodrošināšana 

Uzturēt un pilnveidot KVS visās aģentūras sertificētajās 
jomās atbilstoši starptautiskā standarta LVS EN ISO 
9001:2015 prasībām. 
Veicināt aģentūras nodarbināto izaugsmi, uzlabot 
nodarbināto individuālo sniegumu (produktivitāt i) 

aģentūras mērķu sasniegšanā, kā arī nodrošināt 
personāla stabilitāti, lojalitāti aģentūrai. 
Optimizēt aģentūras darbības procesus, organizējot 
uzskaites procesu digitalizāciju.3 

 

                                                             
2 Turpat. 
3 Aģentūras darbības stratēģija 2020.–2022. gadam (apstiprināta ar IEM 2020. gada 5. maija rīkojumu Nr. 1-
12/528 “Par Nodrošinājuma valsts aģentūras darbības stratēģijas 2020.–2022. gadam apstiprināšanu”; aktualizēta 

un precizēta 2021. gadā ar IEM 2021. gada 19. aprīļa rīkojumu Nr. 1-12/332 “Grozījumi Nodrošinājuma valsts 
aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam”). 



 

 

7 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

1.4. Prioritātes  

Atbilstoši Valsts kancelejas izvirzītajām valsts pārvaldes attīstības 
prioritārajām jomām 2021.–2027. gada plānošanas periodam4 
pārskata gadam noteiktas šādas aģentūras prioritātes: 

 iekšējo procesu efektivitāte un atbilstība normatīvo aktu 
prasībām; 

 cilvēkresursu prasmju attīstība un iesaistīšanās ; 

 digitālā transformācija.5 

Valsts pārvaldes iekšējo procesu efektivitāte un atbilstība normatīvo 
aktu prasībām, kā arī cilvēkresursu prasmju attīstība un iesaistīšanās 
līmenis ir būtiski aspekti Latvijas valsts pārvaldes kvalitātes un 
produktivitātes stimulēšanā, ņemot vērā Valsts pārvaldes reformu plāna 2020 ieviešanas 

pieredzi, savukārt digitālās transformācijas tēma kā prioritāra ir ietverta Eiropas Komisijas 
politikas pamatnostādnēs 2019.–2024. gadam.6 

 

                                                             
4 Ministru kabineta 2022. gada 1. februāra sēdes protokola Nr. 5/6. § “Instrukcijas projekta “Kārtība, kādā izstrādā 

un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās ieviešanu”” 4. p. 
5 Aģentūras 2020. gada 23. decembra rīkojums Nr. 1219 “Par Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada darba 
plānu”. 
6 Ministru kabineta instrukcijas projekta “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un 
novērtē tās ieviešanu” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija). 

Komandas darbs 

 



 

 

8 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti 

Covid-19 pandēmija un drošības jautājumi, kas būtībā savijās vienā tēmā, nozīmīgas izmaiņas 
normatīvajā regulējumā par aģentūrai noteiktajām funkcijām un jaunajiem uzdevumiem, kā arī 

iestādes vadības maiņa gada vidū un ar to plānotās pakāpeniskās reformas, strukturālās 
izmaiņas bija tie svarīgākie notikumi, kas pārskata gadā noteica gan aģentūras veiktspēju, 
sniegumu, gan arī gaidas un centienus. 

Kā 2021. gada otrās puses galvenā darba prioritāte izvērtās valsts austrumu robežas strauja 
izbūve ar pagaidu dzeloņstiepļu žoga risinājumu sakarā ar pieaugoša hibrīduzbrukuma 
īstenošanu Latvijai un kaimiņvalstīm, kas ir Latvijas valdības, IEM un aģentūras kopīga 

atbildība un pienākums. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 11. februāra noteikumiem Nr. 96 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumos Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras 
nolikums”” no 2021. gada 17. februāra grozīts aģentūras darbības pilnvarojums, no tās 

funkcijām svītrojot darbības ar valsts materiālajām rezervēm, bet atbilstoši IEM 
deleģējumam aģentūra turpinās veikt valsts materiālo rezervju centralizētas iegādes iekšlietu  

nozares ietvaros un vajadzībām, kā arī turpinās centralizēti administrēt valsts pamatbudžeta 
apakšprogrammu 40.04.00 “Valsts materiālās rezerves”, kurai atvērtajā kontā tiek ieskaitīti gan 
ieņēmumi no valsts materiālo rezervju pārdošanas, gan arī ieņēmumi (parādu maksājumi) no 
aizdotajām valsts materiālajām rezervēm.7 

Savukārt saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 24. marta noteikumiem Nr. 182 “Grozījumi 
Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra noteikumos Nr. 1025 “Noteikumi par rīcību ar 

lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu””8 aģentūrai deleģēta virtuālās valūtas , kurai 

kriminālprocesā ir uzlikts arests, realizācija, tā nodrošinot virtuālās valūtas realizācijas 
vienotu praksi visā valstī, kā arī atslogojot izmeklēšanas iestādes no tām neraksturīgu funkciju 
veikšanas. Lai nodrošinātu virtuālās valūtas realizāciju, aģentūra uzturēs šim mērķim izveidotus 

virtuālās valūtas makus Latvijā vai Eiropas Savienības, EEZ vai Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas dalībvalstī reģistrēta virtuālās valūtas pakalpojuma sniedzēja platformā.9 

Pieaugot Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas robežas nelikumīgas šķērsošanas 
gadījumu skaitam, pastiprinājās ar robežas apsardzību un drošību saistītie riski, kā rezultātā 
2021. gada 12. novembrī Saeima pieņēma IEM virzīto “Ārējās sauszemes robežas 
infrastruktūras izbūves likumu”, lai nodrošinātu ātru un efektīvu ārējās sauszemes robežas 

apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvi, garantējot mūsu valsts un arī Eiropas 
Savienības ārējās robežas drošību. Likumā noteikts, ka ārējās robežas infrastruktūras  

izbūvei nepieciešamo teritoriju noteiks VRS sadarbībā ar aģentūru, bet infrastruktūras 
būvniecību organizēs un nodrošinās VAS “Valsts nekustamie īpašumi”.10 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

Aģentūra, nodrošinot deleģēto funkciju īstenošanu saskaņā ar aģentūras darbības stratēģijā  
2020.–2022. gadam, aģentūras 2021. gada darba plānā un citos attīstības plānošanas 
dokumentos izvirzīto mērķu un plānoto rezultātu sasniegšanu pieejamo finanšu resursu 

ietvaros, vērtējusi pārskata gadā paveikto sasaistē ar  2021. gadam piešķirtā un izlietotā valsts 
budžeta finansējuma raksturojošajiem rādītājiem (skat. tabulu zemāk). 

                                                             
7 Ministru kabineta noteikumu projekta “Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumos 
Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija). 
8 Šādi grozījumi tika izdarīti saskaņā ar 2020. gada 11. jūnijā Saeimā nolemtajiem grozījumiem Kriminālprocesa 

likumā, kas paredzēja papildināt to ar deleģējumu Ministru kabinetam noteikt virtuālās valūtas realizācijas kārtību. 
9 Informācija no Ministru kabineta tīmekļvietnes sadaļas “Aktualitātes”, raksts “Valdība deleģē virtuālās valūtas 

realizāciju Nodrošinājuma valsts aģentūrai”. 
10 Informācija no IEM tīmekļvietnes sadaļas “Aktualitātes”/“Nozares jaunumi”, raksts “Saeima pieņem Iekšlietu 
ministrijas virzīto Ārējās sauszemes robežas infrastruktūras izbūves likumu”. 



 

 

9 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, eiro 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2020. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2021. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

40.00.00 “Iekšlietu ministrijas iestāžu darbības nodrošinājums” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

37 129 620 36 664 889 37 183 419 

1.1. dotācijas 34 988 953 34 956 178 35 364 870 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

2 140 667 1 708 711 1 818 549 

2. Izdevumi (kopā) 36 376 331 36 664 889 37 629 973 

2.1. uzturēšanas izdevumi 33 541 912 33 643 331 34 410 878 

2.1.1. kārtējie izdevumi 33 539 739 33 643 331 33 668 266 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 699 410 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

2 173 0 43 202 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 834 419 3 021 558 3 219 095 

40.01.00 “Administrēšana” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

5 450 300 5 494 937 5 440 483 

1.1. dotācijas 5 450 300 5 494 937 5 440 483 

2. Izdevumi (kopā) 5 450 300 5 494 937 5 440 483 

2.1. uzturēšanas izdevumi 5 450 300 5 494 937 5 440 483 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 450 300 5 494 937 5 419 673 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 20 810 

40.02.00 “Nekustamais īpašums un centralizētais iepirkums” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

30 493 215 29 964 110 30 691 791 

1.1. dotācijas 29 107 631 28 506 502 29 403 694 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

1 385 584 1 457 608 1 288 097 

2. Izdevumi (kopā) 29 801 539 29 964 110 31 384 028 

2.1. uzturēšanas izdevumi 27 141 375 27 321 010 28 403 701 

2.1.1. kārtējie izdevumi 27 141 375 27 321 010 27 809 444 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 22 392 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 571 865 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 660 164 2 643 100 2 980 327 

40.03.00 “Lietiskie pierādījumi un izņemtā manta” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

1 141 916 1 164 371 1 024 653 

1.1. dotācijas 431 022 954 739 520 693 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

710 894 209 632 503 960 

2. Izdevumi (kopā) 1 021 939 1 164 371 805 462 

2.1. uzturēšanas izdevumi 847 684 785 913 566 694 



 

 

10 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2020. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2021. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

2.1.1. kārtējie izdevumi 845 511 785 913 439 149 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

2 173 0 0 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 127 545 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 174 255 378 458 238 768 

40.04.00 “Valsts materiālās rezerves” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

44 189 41 471 26 492 

1.1. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

44 189 41 471 26 492 

2. Izdevumi (kopā) 102 553 41 471 0 
2.1. uzturēšanas izdevumi 102 553 41 471 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 102 553 41 471 0 

43.00.00 “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta darbība” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

84 267 84 415 84 415 

1.1. dotācijas 84 267 84 415 84 415 

2. Izdevumi (kopā) 84 267 84 415 84 415 

2.1. uzturēšanas izdevumi 84 267 84 415 84 415 

2.1.1. kārtējie izdevumi 84 267 84 415 84 415 

62.07.00 “Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu un pasākumu īstenošana 

(2014-2020)” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

570 858 0 2 155 381 

1.1. dotācijas 570 858 0 2 155 381 

2. Izdevumi (kopā) 570 858 0 2 155 381 

2.1. uzturēšanas izdevumi 0 0 42 320 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 42 320 

2.1. izdevumi kapitālieguldījumiem 570 858 0 2 113 061 

70.18.00 “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu 

un pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

96 922 108 802 224 099 

1.1. dotācijas 96 922 108 802 224 099 

2. Izdevumi (kopā) 96 922 108 802 224 099 

2.1. uzturēšanas izdevumi 52 228 18 954 74 477 

2.1.1. kārtējie izdevumi 52 228 18 954 74 477 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 44 694 89 848 149 622 

71.06.00 “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti” 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 

1 341 55 325 37 207 

1.1. dotācijas 1 341 55 325 37 207 

2. Izdevumi (kopā) 1 341 55 325 37 207 

2.1. uzturēšanas izdevumi 1 341 8 575 7 562 

2.1.1. kārtējie izdevumi 1 341 8 575 7 562 



 

 

11 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

2020. gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

2021. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 46 750 29 645 

99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”  

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

428 786 0 5 030 962 

1.1. dotācijas 428 786 0 5 030 962 

2. Izdevumi (kopā) 428 786 0 5 030 962 

2.1. uzturēšanas izdevumi 416 103 0 181 110 

2.1.1. kārtējie izdevumi 390 001 0 86 152 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

26 102 0 94 958 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 12 683 0 4 849 852 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 10. aprīļa instrukciju Nr. 2 “Instrukcija par valsts 
budžeta izpildes analīzi” tika sagatavots “Paskaidrojums par valsts budžeta izpildi 2021. gada 

12 mēnešos”, sniedzot valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitātes izvērtējumu. 
Pārskata gadā aģentūra apsaimniekoja un pārvaldīja nekustamos īpašumus, kas aģentūrai nodoti 
pārvaldīšanā, 14 692 842 eiro apmērā, t.sk. kapitālie izdevumi bija 1 386 452 eiro. Aģentūra 
veica arī iestāžu vajadzībām nepieciešamo ēku/telpu nomas maksas segšanu  (ilgtermiņa 

saistības) 13 481 861 eiro apmērā. 2021. gadā turpināta iestāžu pārbruņošana ar modernu, 
jaunākajām šaujamieroču ražošanas tehnoloģijām un Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 
(NATO) standartiem atbilstošu bruņojumu un ekipējumu, kas sekmē iestāžu noteikto funkciju 
īstenošanu, 1 764 581 eiro apmērā. Tāpat nodrošināta ceļu satiksmes pārkāpumos izņemto 

transportlīdzekļu pārvietošana un glabāšana 166 773 eiro apmērā un lietisko pierādījumu un 
arestētās mantas kriminālprocesos un administratīvo pārkāpumu lietās izņemtās mantas un 
dokumentu glabāšana, realizācija un iznīcināšana 118 254 eiro apmērā. 

Attiecībā par pārskata gadā īstenotajiem prioritārajiem pasākumiem jānorāda, ka 2021. gadā 
bija piešķirts finansējums prioritārajam pasākumam “Latvijas Republikas valsts robežas 
uzturēšana (14_02_P) – Pierobežas ceļu uzturēšana” 140 000 eiro,11 kas tika apgūts pilnā 

apmērā – tika nodrošināta ceļa attīrīšana no irdena sniega, ceļa slīdamības samazināšana ziemā, 
ceļa klātnes līdz 8 m platumam planēšana, profilēšana (trīs reizes gadā), kā arī veikta 
mehanizēta zāles pļaušana ar smalcināšanu (divas reizes gadā) un nodrošināta autoceļu 
operatīva kopšana (trīs reizes gadā), ceļa seguma dilumkārtas atjaunošana (pēc nepieciešamības 

– pavasarī un rudenī), ceļa iesēdumu un bedrīšu remonts (pēc nepieciešamības – pavasarī vai 
rudenī), izskalojumu aizbēršana (pēc nepieciešamības), caurteku tīrīšana un remonts, tiltu 
uzturēšana (trīs gab.), nomaļu uzauguma grunts noņemšana, nomaļu mehanizēta profilēšana 
līdz 1,5 m platumam u.c. 

Savukārt sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu programmu 

ietvaros pārskata gadā īstenoti šādi projekti: 

 Ar ERAF atbalstu darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 

4.2.1.2. pasākuma  “Veicināt 

energoefektivitātes paaugstināšanu 
valsts ēkās” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros pabeigts viens projekts 
(Ķengaraga iela 3 k-1, Rīga; Centrālās finanšu un līgumu aģentūras statuss  “PABEIGTS”) 

(pilnībā sasniedzot aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam plānoto rezultātu), 

                                                             
11 Finansējums tika piešķirts , sākot ar 2019. gadu, saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2019. gadam”. 



 

 

12 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

nodrošināta piecu īstenoto projektu uzraudzība, kā arī turpināta četru projektu īstenošana 
(Ezermalas iela 8A, Rīga (3 ēkas – Ezermalas iela 8A, Ezermalas iela 10B, Ezermalas iela 
10), Talsu iela 2, Preiļi, Preiļu nov., Zaļā iela 12, Bauska, Bauskas nov. (2 ēkas), Liepāja s 

iela 2B, Ludza, Ludzas nov.), pārskata gadā apgūstot 2 155 381 eiro. 
 

 

 Ar IDF atbalstu: 
 

 Turpinājās projekta Nr. VUGD/IDF/2018/5 

“Sagatavošanas pasākumu veikšana 

CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu 
glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai” īstenošana (sadarbībā ar VUGD). 

Projekta tiešais mērķis ir veikt sagatavošanas darbus CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu 
glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai. Pārskata gadā tika izstrādāts būvprojekts 
CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai 
Krustpils ielā 10 un Jāņuvārtu ielā 20, Rīgā. 

2021. gada 27. septembrī EIS izsludināts atkārtots CBRNE būvdarbu iepirkums “Būvdarbu 
veikšana CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona 
izveidošanai Rīgā” (iepirkuma identifikācijas Nr. IeM NVA 2021/97), un 2021. gada 
19. oktobrī EIS izsludināts CBRNE būvuzraudzības pakalpojumu iepirkums 

“Būvuzraudzības pakalpojumi CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu 
mācību poligona izveidošanai Rīgā” (iepirkuma identifikācijas Nr. IeM NVA 2021/67). 
Rezultātā 2021. gada 22. decembrī parakstīts būvdarbu līgums Nr. IeM NVA 2021/171-būv 
ar SIA “Ostas celtnieks” par būvdarbu veikšanu CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu 
glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai Rīgā, bet 2021. gada 28. decembrī – 

pakalpojuma līgums Nr. IeM NVA 2021/246-pak ar SIA “CMB” par būvuzraudzības 
pakalpojumu sniegšanu CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību 
poligona izveidošanai Rīgā, kā arī noslēgta vienošanās par grozījumiem sadarbības līgumā 
un vienošanās par grozījumiem Granta līgumā. 
 

 Turpinājās projekta Nr. VP/IDF/2019/5 “Tiesu ekspertīzes tehnisko iespēju un 

kapacitātes celšana prioritārajās jomās (2. posms)” īstenošana (sadarbībā ar VP 
Kriminālistikas pārvaldi). Projekta mērķis ir tehniskā aprīkojuma modernizēšana 
ballistisko, sprādzientehnisko un trasoloģisko ekspertīžu jomās, personāla apmācība, kā arī 
ballistisko laboratoriju pārbūve darba drošības nodrošināšanai. Sakarā ar nekvalitatīvi 

izstrādātu projektu VP pārskata gadā lauza līgumu ar projektētāju un pārcēla projekta 
izstrādi uz 2022. gadu. 
  

VP Preiļu iecirknī turpinās energoefektivitātes paaugstināšanas 

būvdarbi 

 

VP Bauskas iecirknī uzsākti energoefektivitātes paaugstināšanas 

būvdarbi 

 



 

 

13 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

 Turpinājās projekta Nr. IC/IDF/2019/6 “Radio releju datu pārraides tīkla 

modernizācija” īstenošana (sadarbībā ar IEM IC). Projekta mērķis ir nodrošināt kopējā 
Nacionālā situācijas attēla izveidi, modernizējot esošo sauszemes robežas radio releju 

telekomunikāciju tīklu. Pārskata gadā aģentūra nodrošināja piekļuvi radiotorņiem, kā arī 
piedalījās to apsekošanā. 

 

 Turpinājās projekta Nr. VP/IDF/2019/7 “Sagatavošanas pasākumi speciālās intervences 

vienības mācību centra izveidei” īstenošana (sadarbībā ar VP). Projekta vispārīgais 
mērķis ir izveidot modernu, mūsdienu prasībām atbilstošu infrastruktūru, kas nodrošinātu 

pilnvērtīgu pretterorisma vienības “OMEGA” amatpersonu apmācību un treniņu vietas 
izveidi, attiecīgi nodrošinot būvprojekta izstrādi un jauna objekta būvniecību. Pārskata gadā 
tika izstrādāts un saskaņots būvprojekts “Valsts policijas Speciālās intervences vienības 
mācību poligona izbūve” un sagatavota nepieciešamā informācija atklāta konkursa par 

mācību poligona izbūvi, mācību moduļu izgatavošanu un izvietošanu nekustamajā īpašumā 
“Skuķīšu bāze”, Garkalnes novadā, norisei, kā arī būvuzraudzības nodrošināšanai.  
Izgatavots arī atmežojamās meža zemes izvietojuma plāns, izstrādāts ārējā elektriskā 
pieslēguma projekts, un noslēgts pievedceļa servitūta līgums ar SIA “Rīgas Meži”. 

 

 Ar PMIF programmu atbalstu: 
 

 Turpinājās projekta 

Nr. PMLP/PMIF/2019/7 “Atbalsta 

pasākumi personu, kurām 

nepieciešama starptautiskā aizsardzība, 

uzņemšanai un izmitināšanai Latvijā (3. posms)” īstenošana (sadarbībā ar PMLP) ar 
mērķi nodrošināt PMC ēku tehniskā stāvokļa uzlabošanu un labiekārtošanu, rezultātā  
pabeidzot PMC ēku korpusu remontdarbus un avārijas izejas durvju maiņu, veļas 
mazgāšanas telpas renovāciju un trenažieru zāles uzlabošanu, bērnu spēļu laukuma 

uzlabošanu, kā arī sagatavojot būvniecības ieceres dokumentāciju telpu un 
inženierkomunikāciju pārbūvei PMC. Pārskata gadā veikta 10 PMC divu vērtņu iekšdurvju 
nomaiņa pret ugunsdrošām durvīm un sagatavotas vairākiem plānotajiem darbiem tehniskās 
specifikācijas un iepirkuma dokumentācija (saistībā ar PMC vispārējo karantīnas režīmu 

pašus darbus nebija iespējams īstenot). 
 

 Turpinājās projekta Nr. NVA/PMIF/2020/3 ““Patvēruma 

meklētāju centrs”, Mucenieki Energoefektivitātes 
uzlabošanas darbi (1. posms)” īstenošana. Projekta tiešais 
mērķis ir paaugstināt ēku energoefektivitāti PMC Muceniekos, 
tādējādi uzlabojot patvēruma meklētāju izmitināšanas apstākļus. 

Pārskata gadā izstrādāta PMC Muceniekos dzīvojamās ēkas 
(būves kadastra apzīmējums 80840060056002) būvniecības 
ieceres dokumentācija (energosertifikāts un apliecinājuma 
karte), lai veiktu būvdarbus ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšanai, kā arī gada nogalē noslēgti līgumi: 
‣ būvdarbu līgums ar SIA “PRO DEV” par būvdarbiem 

ēkas Nr. 2 energoefektivitātes paaugstināšanai PMC, 
Muceniekos, Ropažu novadā; 

‣ pakalpojuma līgums ar SIA “Būvalts” par 
būvuzraudzības pakalpojumu ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas 
būvdarbiem; 

‣ pakalpojuma līgums ar SIA “Grand Eko” par autoruzraudzības veikšanu 

būvdarbiem PMC Muceniekos. 

Energoefektivitātes uzlabošanas 

darbi PMC Muceniekos 

 



 

 

14 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

IDF un PMIF atbalsta ietvaros pārskata gadā veikti darbi 224 099 eiro apmērā. 

 Ar EEZ finanšu instrumenta atbalstu turpinājās projekta 
Nr. EEZ/VP/2020/1 “Atbalsts Valsts policijai ekonomisko 

noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un kvalitātes 
uzlabošanai Latvijā” īstenošana (sadarbībā ar VP un IEM IC) 

37 207 eiro apmērā. Projekta mērķis ir ātrāka un kvalitatīvāka 
aizdomās turēto un cietušo noskaidrošana ekonomisko noziegumu izmeklēšanā. 2021. gada 
11. maijā EIS atkārtoti tika izsludināts atklāts konkurss “Ēku Stabu ielā 89, Stabu ielā 89A 
un Bruņinieku ielā 72B, Rīgā padziļināta tehniskā apsekošana un projektēšanas uzdevuma 

izstrāde telpu pārbūvei, būvniecības eksperta pakalpojumi būvniecības laikā”  (iepirkuma 
identifikācijas Nr. IeM NVA 2021/52), kura rezultātā tika noslēgts pakalpojuma līgums ar 
SIA “Būves un būvsistēmas” par ēku Stabu ielā 89, Stabu ielā 89A un Bruņinieku ielā 72B, 
Rīgā, padziļinātu tehnisko apsekošanu, telpu pārbūves projektēšanas uzdevuma izstrādi un 

ekspertu pakalpojumiem būvniecības laikā. 2021. gada nogalē no komersanta saņemts telpu 
pārbūves projektēšanas uzdevums un tehniskā specifikācija objekta pielāgošanai VP 
vajadzībām projekta īstenošanas ietvaros veicamajam projektēšanas iepirkumam, kā arī 
uzsākta projektēšanas iepirkuma sagatavošana. 

  

Aģentūrai pārvaldīšanā un apsaimniekošanā nodoto 

nekustamo īpašumu pārvaldīšana, zemes īpašuma 

tiesību sakārtošana valsts robežas joslā un zem 

pierobežas ceļiem 

 

 
Lai nodrošinātu mērķtiecīgu iekšlietu 

nozares infrastruktūras attīstību, aģentūrai 
efektīvi apsaimniekojot un pārvaldot iestāžu 
īpašumā, valdījumā vai lietošanā esošos 
nekustamos īpašumus, kas aģentūrai nodoti 

pārvaldīšanā, un rūpējoties par iestāžu 
nodrošināšanu ar drošām, darbam 
atbilstošām, kvalitatīvām telpām, pārskata 
gadā arvien konkrētāk tika iezīmē ti 

nekustamo īpašumu attīstības pamatprincipi 
un virzieni. Attiecībā par jaunu objektu 
būvniecību strikti tiks ievērotas noteiktās 
vienotās vadlīnijas un tipveida skiču projekti VUGD depo un VP iecirkņu ierīkošanai. Tipveida 

skiču projektu izmantošana ēku būvniecībā iekšlietu nozares iestāžu vajadzībām piešķirs to 
atpazīstamību un vienotu stilu publiskajā telpā, kā arī no izmaksu viedokļa tie ir lētāki 
salīdzinājumā ar individuāliem projektiem. Jānorāda, ka tipveida skiču projektu attīstībā 
svarīga ir ilgtermiņa domāšana, kas vērsta uz enerģijas resursu ietaupījuma veicināšanu, būvējot 

maksimāli energoefektīvas ēkas, cik iespējams izmantojot dabai nekaitīgus, siltumnotur īgus 
materiālus un ēku ekspluatācijā izmantojot tehnoloģijas, kas ilgtermiņā ļauj samazināt kopējās 
izmaksas par ēkas energoresursu patēriņu.  
Vēl viens būtisks infrastruktūras attīstības princips ir katastrofu pārvaldības un administratīvo 

centru veidošana, kuros plānots izvietot iestāžu struktūrvienības un nepieciešamības gadījumā 
arī citu resoru iestādes. Šāda pieeja savukārt veicinās iekšlietu nozares un katastrofu, civilās 
aizsardzības pakalpojumu sniegšanas pieejamību dažādās Latvijas pilsētās, kā arī sekmēs 

C kategorijas VUGD  ugunsdzēsības depo skice 

 



 

 

15 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Latvijas administratīvo teritoriju turpmāku attīstību un sabiedrības uzticību drošības un 
glābšanas dienestiem.12  
 

Līdz ar to tiek plānota iekšlietu nozares infrastruktūras attīstība šādos virzienos: 

 jaunu ēku būvniecība, veicinot gandrīz 0 enerģijas patēriņa ēku būvniecību, kuru 

energoapgādei tiktu izmantotas augstas energoefektivitātes sistēmas; 

 esošo ēku atjaunošana, t. sk. ēku energoefektivitātes paaugstināšana; 

 nekustamo īpašumu struktūras optimizēšana, t. sk. atsavināšana; 

 lietotāju izglītošana, sekmējot zaļas domāšanas stiprināšanu; 

 stratēģiski svarīgu nomas vajadzību izvērtēšana. 
 

Īpašs akcents tiek likts uz, tā sauktās, zaļās  

pārejas pieeju iekšlietu nozares jauno 

objektu būvniecībā un atjaunošanā 
(“Būvēt zaļi!”), veicinot atbildīgu 

ekoloģisko, ekonomisko un sociālo ilgtspēju , 
kā arī uz sadarbības vērtību kā 
priekšnosacījumu pārdomātai, atbildīgai un 
kvalitatīvai noteikto nozares funkciju 

īstenošanai, darbības nodrošināšanai. 

Aģentūras pārvaldīšanā uz 2021. gada 

31. decembri bija 239 nekustamie īpašumi 
(neskaitot valsts robežas joslas zemi, 
pierobežas ceļus un dažāda veida citas 
inženierbūves), t. sk. 609 būves ar kopējo 

platību 337 059 m2 un zeme 148 ha platībā. 

Pārskata gadā aģentūra turpināja darbu pie nekustamo īpašumu pārvaldīšanas modeļa 

pilnveides, pārskatot un precizējot nekustamo īpašumu uzskaites sistēmu, proti, izveidoto 
nekustamo īpašumu portfeli (turpmāk – portfelis). Portfelis sadalīts trīs līmeņos: 
− pamata portfelis (ietverti īpašumi, kurus plānots saglabāt ilgtermiņā; tie ir īpašumi, kurus 

izmanto iekšlietu iestādes un kuri būs nepieciešami to funkciju īstenošanai un uzdevumu 

izpildei; mērķis ir investēt šajos īpašumos, lai paaugstinātu to vērtību un sekmētu ilgtspējīgu 
attīstību) – 143 nekustamie īpašumi,13 kas sastāda 60% no visiem nekustamajiem 
īpašumiem, to kopējā telpu platība pārsniedz 180 000 m2, savukārt telpu noslodze pārsniedz 
90%, un tās ir pilnībā nodotas iestāžu rīcībā; 

− atsavināmais portfelis (ietverti īpašumi, kuri nav nepieciešami iekšlietu iestāžu darbības 
nodrošināšanai un no kuriem daļa ir sliktā tehniskā stāvoklī vai ar tiesību apgrūtinājumie m, 
vai arī atrodas neperspektīvā vietā un rezultātā tiek virzīti atsavināšanai) – 35 nekustamie 
īpašumi, kas sastāda 14% no visiem nekustamajiem īpašumiem; 

− aktīvu portfelis (ietverti īpašumi, kuri ilgtermiņā nebūs nepieciešami iekšlietu nozarei 
noteikto funkciju nodrošināšanai, t.sk. īpašumi, kurus šobrīd izmanto iekšlietu iestādes, bet 
kurus nākotnē varētu atsavināt, bet arī īpašumi, kurus, stratēģiski attīstot un kompleksi 
pielāgojot iestāžu vajadzībām, potenciāli varētu pārvietot uz pamata portfeli; mērķis ir 

uzturēt šos īpašumus labā stāvoklī, lai palielinātu to pārdošanas vērtību vai piedāvātu 
nozarei pamata portfeļa attīstībai) – 61 nekustamais īpašums, kas ir 26% no visiem 
nekustamajiem īpašumiem.  

Portfeļa procentuālais sadalījums ir mainīgs, jo to nepārtraukti ietekmē nekustamo īpašumu 

atsavināšanas process aģentūrā. 

                                                             
12 Ministru kabineta 2020. gada 3. novembra sēdes protokola Nr. 66/24. § “Informatīvais ziņojums “Par 
strukturālajām reformām iekšlietu nozarē””. 
13 Portfeļa procentuālais sadalījums fiksēts uz 2021. gada 31. decembri. 

Eiropas zaļais kurss 
(avots: Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā) 

 



 

 

16 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Lai pakāpeniski optimizētu nozares nekustamo īpašumu struktūru, samazinot kopējo aģentūras 
pārvaldīšanā esošo nekustamo īpašumu skaitu, atbrīvojoties no nekustamajiem īpašumiem, kuri 
turpmāk nebūs nepieciešami iekšlietu iestāžu darbības nodrošināšanai, un piedāvājot tos citām 

iestādēm vai privātpersonām, pārskata gadā atsavināti deviņi nekustamie īpašumi: 

− VAS “Valsts nekustamie īpašumi” nodoti divi nekustamie īpašumi; 

− aģentūra pašu spēkiem pārdevusi četrus nekustamos īpašumus par kopējo summu vairāk 
nekā 116 000 eiro; 

− pašvaldībām nodoti trīs nekustamie īpašumi. 

Pārskata gadā atbilstoši aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam plānotajam veikta 
pamata portfelī ietverto būvju tehniskā apsekošana, un saņemti tehniskās apsekošanas atzinumi 
14% (no plānotajiem 15%) šajā portfelī esošo būvju, kurām bija plānota tehniskā apsekošana, 

tālākai iesniegšanai Būvniecības valsts kontroles birojam; veikti būvju, kuru kopējā platība 
pārsniedz 250 m2, energoauditi, un saņemti energosertifikāti 30% (no plānotajiem 35%) būvju, 
kurām bija jāveic energoauditi. 

Atbilstoši Ministru kabineta pieņemtajiem lēmumiem par iekšlietu nozarei nepieciešamās 
infrastruktūras attīstību,14 mērķtiecīgi īstenojot tās kapacitātes stiprināšanas pasākumus, 
pārskata gadā aģentūra uzsāka darbu pie vairāku apjomīgu pasākumu īstenošanas. VUGD depo 

būvniecībai piešķirts valsts finansējums 11 779 513 eiro apmērā. Piešķirtā finansējuma 
ietvaros plānots līdz 
2023. gadam (ieskaitot) 
uzbūvēt astoņas jaunu depo 

ēkas Kandavā, Saulkrastos, 
Dagdā, Iecavā, Ilūkstē, 
Priekulē, Rūjienā un Aizputē  
ar papildu telpām iekšlietu 

nozares iestādēm, kā arī 
NMPD (augstas gatavības 
projekti), tādā veidā 
nodrošinot operatīvo 

dienestu izvietojumu vienā ēkā un vienlaikus optimizējot un padarot efektīvāku nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanu, kā arī būtiski uzlabojot dienestu darbības efektivitāti un nodarbināto 
darba apstākļus, dienestu savstarpēju sadarbību un attiecīgi arī reaģēšanas spējas.  
No valsts budžeta piešķirti līdzekļi arī VP un VRS vairāku ēku atjaunošanai un 

energoefektivitātes paaugstināšanai, plānotos infrastruktūras uzlabošanas projektus īstenojot  
līdz 2023. gadam (ieskaitot): 
 

 ēkas fasādes un pamatu siltināšana Lielā ielā 45, Daugavpilī; 

 inženiertīklu pārbūve ēkai Jelgavas ielā 9, Saldū; 

 fasādes atjaunošana ēkai Ostas ielā 33, Ventspilī; 

 jumta pārbūve VRS ēkai Fabrikas ielā 12A, Ventspilī; 

 VPK ēkas Ezermalas ielā 10C, Rīgā, energoefektivitātes paaugstināšana. 

Neskatoties uz to, ka būvniecības nozare jau kopš Covid-19 pandēmijas sākuma 2020. gada 
martā asi izjutusi spēcīgu turbulenci un strauju izmaksu pieaugumu 2021. gada nogalē un 
2022. gada pirmajos mēnešos saistībā ar krasām izmaiņām ģeopolitiskajā situācijā pasaulē, ar 

                                                             
14 Ministru kabineta 2021. gada 18. marta sēdes protokola Nr. 28/42.§ “Informatīvais ziņojums “Par augstas 

gatavības projektiem, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu””, Ministru kabineta 
2021. gada 7. septembra sēdes protokola Nr. 60/34.§ “Informatīvais ziņojums “Par infrastruktūras kapacitātes 
stiprināšanas pasākumu īstenošanu iekšlietu nozarē””. 



 

 

17 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

būtisko energoresursu cenu pieaugumu,15 pārskata gadā iepirkuma par astoņu jaunu C un D 
kategorijas VUGD depo būvniecību un inženiertīklu un inženiertehniskās sistēmas apkopes 
nodrošināšanu noslēgti būvdarbu un pakalpojuma līgumi ar SIA “ZENG” un SIA “RERE 

BŪVE”. Savukārt atklāta konkursa “Būvuzraudzības veikšana astoņu jaunu C un D kategorijas 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo būvniecībai” rezultātā ar SIA “P.M.G.” 

noslēgti līgumi par būvuzraudzības veikšanu, bet ar Personu apvienību, ko veido tās biedri SIA 
“CKL”, SIA “EPVA Eksperti”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “FABRUM” un sabiedrība 

ar ierobežotu atbildību “Brangi”, noslēgts pakalpojuma līgums par IEM infrastruktūras 
attīstības projektu vadības nodrošināšanu. 2021. gada 2. pusgadā izstrādāti un saskaņoti 3D 
BIM modeļi (Konceptuālais BIM un Starpposma BIM) katram objektam un uzsākta 3D BIM 
modeļa (Detalizētais BIM) izstrāde, kā arī saskaņoti būvprojekti minimālā sastāvā, un saņemtas 

būvatļaujas ar projektēšanas nosacījumiem. Šajā laikā arī izstrādātas apliecinājuma kartes ārējo 
inženierkomunikāciju tīkliem un iesniegtas saskaņošanai tehnisko noteikumu izdevējiem, kā 
arī uzsākta izstrādāto būvprojektu pilnā apmērā saskaņošana ar tehnisko noteikumu izdevējiem.  
 

2021. gadā bija plānota jaunas garāžas ēkas būvniecības uzsākšana VUGD ugunsdzēsības 
tehnikas izvietošanai Rīgas ielā 4A, Ogrē. Tā kā atklāta konkursa rezultātā uzvarējušais 
būvkomersants atteicās slēgt līgumu būvizmaksu pieauguma dēļ, tad projekta īstenošana tiks 

turpināta pēc papildu līdzekļu piesaistes un jauna konkursa organizēšanas. 

Pārskata gadā uzsākta arī VPK Izmeklētāju mācību centra izveide Ezermalas ielā 10, Rīgā, 

4. stāvā; projekta īstenošana plānota līdz 2022. gada 31. decembrim. 

2021. gadā turpinājās darbs Eiropas Komisijas centralizēti 

pārvaldītās budžeta programmas “Atveseļošanas un noturības 
mehānisms” finansējuma saņemšanai. Šīs programmas mērķis ir 
atbalstīt reformas un investīcijas, kas saistītas ar pāreju uz zaļo un 
digitālo ekonomiku, kā arī novērst Covid-19 pandēmijas radīto 

kaitējumu ekonomikai un sociālajai jomai. Saskaņā ar Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu,16 kurš 
paredz vismaz astoņu jaunu katastrofu pārvaldības centru 
būvniecību, par pamatu ņemot izstrādātās A, B, C un D kategorijas 

VUGD depo projektu skices, kuras sagatavoja Akciju sabiedrība “UPB”, īpašu uzmanību 
pievēršot ēku ilgmūžībai un energoefektivitātei (gandrīz 0 enerģijas patēriņa ēkas), pārskata 
gadā notikusi sadarbība ar 11 
pašvaldībām nepieciešamo zemes 

gabalu identificēšanai jauno ēku 
būvniecībai, kā rezultātā  saņemti 
septiņu pašvaldību lēmumi par zemes 
gabalu nodošanu IEM īpašumā 

(Daugavpils, Tukums, Alūksne, 
Madona, Līvāni, Talsi, Salacgrīva).  
Divi zemes gabali ir IEM īpašumā 
(Liepāja, Alsunga), viena būvniecība 

(Jūrmala) netiks tālāk virzīta, bet 
pašvaldības lēmums par vienu zemes 
gabalu (Viļāni) tiks pieņemts tuvākajā 

                                                             
15 Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa sēdes protokola Nr. 19/43. § “Informatīvais ziņojums “Par situāciju 
būvniecības nozarē saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā un nepieciešamajiem risinājumiem publisko investīciju 

projektos””. 
16 Ministru kabineta 2021. gada 28. aprīļa rīkojums Nr. 292 “Par Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 
plānu”. 

Daugavpils vienotā administratīvā kompleksa VUGD un citām iekšlietu 

nozares iestādēm vizualizācija 

 



 

 

18 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

laikā. IEM īpašumā ir pārņemts viens zemes gabals (Daugavpils). 
Kopējais no Eiropas Atveseļošanas fonda plānotais finansējums ir 36 630 000 eiro (bez 
pievienotās vērtības nodokļa), savukārt minētā plāna īstenošana paredzēta līdz 2026. gadam 

(ieskaitot). 
 

Savukārt, lai nekavējoties uzlabotu iestāžu darba apstākļus, to lietošanā esošo nekustamo 

īpašumu tehnisko stāvokli, saskaņā ar aģentūras plānu par būvju atjaunošanas, pārbūves, 

restaurācijas un nojaukšanas darbu veikšanu 2021. gadā17 aģentūra veica vairākus 
nozīmīgus pasākumus: 

− veikti telpu 
remontdarbi 
VUGD Kurzemes 

reģiona brigādes 
Kuldīgas daļā 
Jelgavas ielā 58, 
Kuldīgā (uzlabotus 

darba apstākļus un 
jaunu veidolu 
ieguva sakaru 
daļas telpa, darba 

kabineti, gaitenis un sanitārais mezgls); 
− veikti telpu remontdarbi VRS Ventspils pārvaldes 

Kurzemes 1. kategorijas dienesta Liepājas 1. kategorijas 
nodaļā Zemnieku ielā 6/8, Liepājā (veikti dežūrdaļas telpas 

un kāpņu apdares remontdarbi – nomainīts grīdas segums, 
atjaunots kāpņu segums; sadarbojoties ar IEM IC 
Kurzemes reģiona nodaļu, paralēli remontdarbiem 
dežūrdaļas telpā tika sakārtoti arī datu kabeļi un to 

izvietojums telpā, lai uzlabotu darba apstākļus un darba 
drošību); 

− sakarā ar telpu trūkumu VP Kurzemes reģiona pārvaldes 
Ventspils iecirkņa vajadzībām Ostas ielā 33, Ventspilī, tika 

rasts risinājums un vestibilā izbūvētas PVC atdalošas 
konstrukcijas individuālo pārrunu telpu izveidei;  

− veikta treniņa torņa Ganību ielā 63/67, Liepājā, kur 
izvietota VUGD Kurzemes reģiona brigādes Liepājas 

1. daļa, demontāža (tornis jau ilgu laiku nebija 
ekspluatējams un atradās avārijas stāvoklī); 

− veikti telpu remontdarbi VP Vidzemes reģiona 
pārvaldes Smiltenes iecirknī Pils ielā 2A, Smiltenē  

(veikts dežūrdaļas telpas, WC, gaiteņa, priekštelpas 
remonts); 

− veikti garāžas grīdas un iebrauktuves seguma 
atjaunošanas darbi VUGD Vidzemes reģiona brigādes 

Lubānas postenī Oskara Kalpaka ielā 8, Lubānā, 
Madonas nov.;  

                                                             
17 Aģentūras 2021. gada 22. janvāra rīkojums Nr. 67 “Par būvju atjaunošanas, pārbūves, restaurācijas un 
nojaukšanas darbu plāna 2021. gadam apstiprināšanu” un aģentūras 2021. gada 23. jūlija rīkojums Nr. 641 “Par 
būvju atjaunošanas, pārbūves, restaurācijas un nojaukšanas darbu plāna 2021. gadam apstiprināšanu”. 

Veikti remontdarbi VUGD Kurzemes reģiona brigādes Kuldīgas daļas telpās  

Veikti remontdarbi VRS Ventspils 

pārvaldes Kurzemes 1. kategorijas 

dienesta Liepājas 1. kategorijas nodaļas 

dežūrdaļas telpā 

Veikti iebrauktuves seguma atjaunošanas darbi 

VUGD Vidzemes reģiona brigādes Lubānas 

postenī 



 

 

19 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

− veikta garāžas vārtu (4 gb.) nomaiņa VP Rīgas 
reģiona pārvaldes Siguldas iecirknī Miera ielā 1, 
Siguldā; 

− veikta garāžas vārtu nomaiņa VUGD Vidzemes 
reģiona brigādes Mazsalacas postenī Rīgas ielā 3, 
Mazsalacā, Valmieras nov.; 
− veikta VUGD depo ēkas Piekrastes ielā 23, 

Daugavpilī, vienkāršota atjaunošana un pieslēgšana pie 
pilsētas centrālās apkures sistēmas ar jauna 

siltummezgla 
izbūvi un 

personāla 
1. stāva telpu 
pārbūve (darbi 

veikti saskaņā ar 2020. gada 17. jūlijā VUGD, IEM, 

aģentūras un ASV Armijas Inženieru Vienības 
noslēgto Saprašanās Memorandu, lai īstenotu 
projektu “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Daugavpils 2. daļas ēkas atjaunošana”); 

− vairākos VUGD posteņos (Bauskas iela 1, Eleja, 
Lielupes iela 1, Kalnciems, Atvaru iela 5, Pļaviņas, 
Oškalna iela 6B, Jaunjelgava, Rīgas iela 18A, Iecava) 
uzstādīta autonoma gāzes apkures sistēma. 

Pagaidu žoga izbūve uz Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts ārējās 

robežas  

Ievērojot Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas valsts 
sauszemes robežas nelikumīgas šķērsošanas gadījumu skaita 

straujo pieaugumu, kā arī kaimiņvalstī Lietuvā fiksēto lielo 
Lietuvas Republikas – Baltkrievijas Republikas valsts robežas 
nelikumīgas šķērsošanas gadījumu skaitu 2021. gada vasarā, 
tika nolemts nekavējoties uzsākt pagaidu žoga izbūvi VRS 

prioritāros Baltkrievijas Republikas un Latvijas Republikas 
valsts ārējās robežas posmos, kas būs īslaicīgs risinājums .  
Rezultātā tika parakstīts līgums ar SIA “AIMASA” par žoga 
izbūvi, izmantojot tādu tehnoloģisko risinājumu, kas turpmāk 

būtiski apgrūtinās robežas šķērsošanas mēģinājumus, un 37 km 
dzeloņstiepļu piegādi, kā arī robežas joslas sagatavošanu – 
apauguma (krūmu, latvāņu, pāraugušas zāles) noņemšanu un 
stabiņu montāžu. Līguma summa sastādīja 2 035 394 eiro (bez 

pievienotās vērtības nodokļa).18 Darbi tika uzsākti 2021. gada 
6. oktobrī.  

Paralēli notika darbs pie valstij piekritīgo un atsavināmo zemes vienību kadastrālās 
uzmērīšanas, nekustamo īpašumu atsavināšanas, koku novērtēšanas un apauguma noņemšanas, 
kā arī tika lemts par pastāvīgā žoga izbūvi. Tika izveidota valsts ārējās robežas infrastruktūras 
izbūves uzraudzības komiteja iekšlietu ministres M. Golubevas vadībā; komitejā tika iekļauti 

IEM, VRS, aģentūras un Būvniecības valsts kontroles biroja pārstāvji. 

                                                             
18 Informācija no aģentūras tīmekļvietnes  sadaļas “Aktualitātes”, raksts “Uz Latvijas-Baltkrievijas robežas 
uzstādīta jau trešdaļa pagaidu dzeloņstiepļu žoga”. 

Pagaidu žoga izbūve 

Veikta garāžas vārtu nomaiņa VP Rīgas reģiona 

pārvaldes Siguldas iecirknī 

Veikta VUGD depo ēkas Daugavpilī 

pieslēgšana pie pilsētas centrālās apkures 

sistēmas 



 

 

20 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

2021. gada 14. novembrī stājās 
spēkā “Ārējās sauszemes robežas 
izbūves likums”, kurš nodrošinās 

ātru un efektīvu ārējās sauszemes 
robežas apsardzībai nepieciešamās 
infrastruktūras izbūvi, gan uz 
Latvijas Republikas – 

Baltkrievijas Republikas, gan uz 
Latvijas Republikas – Krievijas 
Federācijas robežas. Likumā 

noteikta atbildības sadale robežas izbūves sagatavošanā, projektēšanā, izbūvē un izbūves 

uzraudzībā – VRS un aģentūra būs atbildīgas par robežjoslas iezīmēšanu, uzmērīšanu, īpašuma 
jautājumu sakārtošanu. VRS sadarbībā ar aģentūru būs atbildīga arī par lietotāja prasību 
noteikšanu tehniskās specifikācijas izstrādei, savukārt Valsts kapitālsabiedrība “Latvijas valsts 
meži” sadarbībā ar aģentūru atbildēs par atmežošanu, bet VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

būs atbildīga par būvniecībai nepieciešamo darbu vadīšanu, organizēšanu, uzraudzību un 
iepirkumu veikšanu. Lai pārraudzītu un vienoti koordinētu ārējās robežas infrastruktūras 
izbūves gaitu, izveidos Ārējās robežas infrastruktūras izbūves uzraudzības komiteju, kuras 
darbu vadīs un organizēs IEM.19 

Pagaidu žoga izbūve 36,94 km garumā tika 
pabeigta 2021. gada 24. novembrī, vienlaicīgi 

veicot darbus VRS norādītajos posmos, kur 
pastāv augstākie nelikumīgas valsts ārējās 
robežas šķērsošanas riski – Robežnieku, 
Šķaunes, Silenes, Kaplavas un Piedrujas 

robežas apsardzības nodaļu teritorijās. 

Ministru kabinets uzdeva20 vēl stiprināt 

papildu robežas posmus 22,8 km kopējā 
garumā ar pagaidu žoga risinājumu. Plānots, ka 
minētie darbi tiks pabeigti līdz 2022. gada 
17. jūnijam. 

Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas 
valsts robežas pastāvīgās infrastruktūras izveidei un iekārtošanai vēl jāizbūvē valsts robežas 

josla 172,9 km garumā, t.sk pastāvīgais žogs 134 km garumā. VRS sadarbībā ar aģentūru 
pārskata gada nogalē nodefinēja tehniskās specifikācijas izstrādei nepieciešamās lietotāja 
prasības, savukārt VAS “Valsts nekustamie īpašumi” izstrādāja tehnisko specifikāciju 
būvprojekta realizācijai pēc “projektē un būvē” būvniecības veida.21 Aģentūra turpināja arī 

darbu pie zemes vienību kadastrālās uzmērīšanas, atsavināšanas un īpašumtiesību sakārtošanas.  

Attiecībā par Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas valsts robežas joslas infrastruktūras 

izveides un iekārtošanas pabeigšanu 2022. gadā aģentūra plāno organizēt ekspertīzes 
pakalpojumu Latvijas Republikas – Krievijas Federācijas valsts robežas infrastruktūras 
uzlabošanas darbos, lai saņemtu atzinumu par veikto būvdarbu atbilstību būvprojektam, 
normatīvo aktu prasībām un saistošajiem standartiem un noteiktu precīzu izbūvējamo apjomu, 

                                                             
19 Informācija no IEM tīmekļvietnes  sadaļas “Aktualitātes”/“Nozares jaunumi”, raksts “Ministru kabinets atbalsta 

likumprojektu paātrinātai robežas izbūvei”. 
20 Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra sēdes protokola Nr. 78/34. § “Informatīvais ziņojums “Par valsts 

ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves gaitu””. 
21 Informācija no IEM tīmekļvietnes  sadaļas “Aktualitātes”/“Nozares jaunumi”, raksts “Norit darbi gan pie 
pastāvīgās, gan pagaidu robežas infrastruktūras izbūves uz austrumu robežas”. 

Pabeigta pagaidu žoga izbūve 36,94 km garumā 



 

 

21 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

un turpinātu Latvijas Republikas – Krievijas Federācijas valsts robežas infrastruktūras izbūves 
pabeigšanu ārējās robežas drošības garantēšanai.22 

2.2. Sniegtie pakalpojumi 

Aģentūra nodrošina valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanu, piedāvājot šādus pakalpojumus: 

1. telpu izmantošana; 

1. izņemtā transportlīdzekļa realizācija; 
2. izņemtā transportlīdzekļa realizācija utilizācijai; 
3. izņemtās mantas realizācija; 
4. ieroču, munīcijas un speciālo līdzekļu iznīcināšana; 

5. izņemtā transportlīdzekļa atdošana; 
6. atteikšanās no izņemtā transportlīdzekļa; 
7. izņemtās mantas atdošana.23 

Informācija par šiem pakalpojumiem pieejama aģentūras tīmekļvietnē 
https://www.nva.iem.gov.lv/lv/pakalpojumi un valsts pārvaldes publisko 

pakalpojumu katalogā portālā www.latvija.lv.   
Kā liecina sniegto pakalpojumu uzskaites dati, tad pārskata gadā saņemti 
1 702 pakalpojumu pieteikumi, no kuriem salīdzinoši lielākais pieteikumu 

skaits (611) bija pakalpojumam “Telpu izmantošana”. Otrs lielākais 
pieteikumu skaits bija par “Izņemtā transportlīdzekļa atdošanas” pakalpojumu 
– 491 pieteikums. Savukārt 
vismazākā nepieciešamība, 

interese klientiem bijusi par pakalpojumiem 
“Atteikšanās no izņemtā transportlīdzekļa” (35 
pieteikumi) un “Izņemtā transportlīdzekļa 
realizācija”  (22 pieteikumi). Jāatzīst, ka 

pakalpojumi galvenokārt tiek pieteikti klātienē, 
realizācijas pakalpojumi – pa faksu, bet 
pakalpojuma “Ieroču, munīcijas un speciālo 
līdzekļu iznīcināšana” pieteikumi (183) – pa 

pastu vai ar kurjeru. 
Lielākā daļa pakalpojumu tika sniegti klātienē, 
ko nosaka arī šo pakalpojumu specifika, 
piemēram, izņemtā transportlīdzekļa vai 

izņemtās mantas atdošana. 
Salīdzinot šos datus ar iepriekšējā gada 
statistiku, secināms, ka kopumā būtiski 
samazinājies sniegto pakalpojumu skaits – par 

54%, kas viennozīmīgi skaidrojams ar Covid-19 
infekcijas izplatības mazināšanas noteiktajiem 
ierobežojumiem un izsludināto ārkārtas 
situāciju valstī. Ārkārtas situācijas laikā 

aģentūrā turpinājās klientu pieņemšana klātienē 
Piedrujas ielā 20, Rīgā, bet klienti tika arī 
mudināti atbilstoši iespējām pakalpojumus 
saņemt attālināti caur portālu www.latvija.lv vai 

                                                             
22 Ministru kabineta 2021. gada 30. novembra sēdes protokola Nr. 78/34. § “Informatīvais ziņojums “Par valsts 

ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūves gaitu””. 
23 Aģentūras 2017. gada 11. oktobra rīkojums Nr. 1002 “Par Nodrošinājuma valsts aģentūras pakalpojumu 
saraksta apstiprināšanu”. 

https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4309/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4311/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4312/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4292/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4307/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4310/ProcesaApraksts
https://www.nva.iem.gov.lv/lv/pakalpojumi
http://www.latvija.lv/
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4292/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4307/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4308/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4308/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4312/ProcesaApraksts
https://www.latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4312/ProcesaApraksts
http://www.latvija.lv/


 

 

22 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

atrast nepieciešamo informāciju par interesējošu pakalpojumu vai kontaktinformāciju aģentūras 
tīmekļvietnē www.nva.iem.gov.lv.  
Kavējumi un sūdzības par sniegtajiem pakalpojumiem, līdzīgi kā iepriekšējā gadā, pārskata 

gadā netika reģistrēti. 

Attiecībā par valsts pārvaldes pakalpojumu turpmāku attīstību Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija pārskata gadā sagatavoja Konceptuālo ziņojumu “Par jaunu valsts pārvaldes 
pakalpojumu nodrošināšanas sistēmu”24 un sadarbībā ar nozaru ministrijām turpināja darbu pie 
valsts pārvaldes pakalpojumu nodrošināšanas sistēmas ieviešanas plāna izstrādes. Šī plāna 
izstrādes ietvaros paredzēts arī sagatavot ieteikumus iestādēm, valsts pārvaldes pakalpojumu 

turētājiem, pakalpojumu pārbūves pārejas plāna izveidei, identificējot resursus, kurus iestādēm 
būs jāspēj transformēt vai optimizēt. Ievērojot valsts pārvaldes pakalpojumu attīstības 
tendences, aģentūra pārskata gada nogalē nodefinēja uzdevumus par pakalpojumu kataloga 
izveidi, lai nodrošinātu vienotu pakalpojumu uzskaiti un to aprakstīšanu, kā arī par aģentūras 

pakalpojumu pārvaldības politikas izstrādi, skaidri definējot pienākumus un atbildību 
pakalpojumu pārvaldībā. 

Saskaņā ar aģentūras nolikumu aģentūrai ir tiesības sniegt publiskos maksas pakalpojumus 
citām valsts un pašvaldību institūcijām un privātpersonām.25 Piedāvātie maksas pakalpojumi 
un to cenas ietverti aģentūras maksas pakalpojumu cenrādī.26 Pārskata gada 2. februārī stājās 
spēkā jaunais aģentūras maksas pakalpojumu cenrādis, kurā bija iekļautas aktualizētās maksas 

pakalpojumu cenas atbilstoši faktiskajai situācijai. Iznomājamajos objektos ir veikti 
remontdarbi un ieguldījumi izīrējamo platību apsaimniekošanā, ir palielinājusies arī komunālo 
pakalpojumu maksa, līdz ar to tika paaugstinātas arī aģentūras sniegto maksas pakalpojumu 
cenas, bet daži pakalpojumi tika izņemti no cenrāža, jo iepriekš piedāvātie nekustamie īpašumi 

nodoti atsavināšanai (kā nekustamie īpašumi Aizsargu ielā 25, Ludzā, un “Šķirstiņi” 
Vasarišķos, Medumu pagastā, Daugavpils novadā) vai pakalpojums netiek vairs izmantots tādā 
apjomā. Jaunajā cenrādī ir arī pakalpojumi, kuru cenas ir samazinājušās, samazinoties 
nekustamo īpašumu uzturēšanas izmaksām atsevišķos maksas pakalpojumu objektos 

(piemēram, dienesta viesnīcas pakalpojumi Ezermalas ielā 8A, Rīgā, Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības koledžā Ķengaraga ielā 3 k-1, Rīgā). 
Aģentūras maksas pakalpojumu cenrādī minēto pakalpojumu pieprasīšanai un saņemšanai var 
izmantot gan klātienes, gan neklātienes kanālus (elektroniski, telefoniski un ar pasta 

starpniecību) atbilstoši aģentūras tīmekļvietnē https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-
pakalpojumi  norādītajai informācijai. 
Pārskata gadā aģentūra sniedza šādus maksas pakalpojumu veidus: 

1. nedzīvojamo telpu noma (piemēram, sporta, aktu, semināru zāles, auditorijas, garderobes, 
pirts, saunas u.c. noma); 

2. dzīvojamo telpu izmantošanas pakalpojumi (izmitināšana un īre) (piemēram, viesnīcas (arī 

dienesta viesnīcas) pakalpojumi). 

Tika piedāvāti arī noteikti samazinājumi pakalpojuma cenai, ievērojot maksas pakalpojuma 

apjomu un ilgumu. 
No aģentūras piedāvātajiem maksas pakalpojumiem par telpu nomu un viesnīcas 
pakalpojumiem bija plānoti ieņēmumi 525 700 eiro apmērā 2021., 2022. un 2023. gadā27 ar 
pieaugumu vēl 35 503 eiro apmērā nākamo trīs gadu laikā saskaņā ar jauno maksas 

pakalpojumu cenrādi, savukārt faktiskie ieņēmumi pārskata gadā sastādīja  vien 231 420 eiro. 

                                                             
24 Izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē 2021. gada 25. martā. 
25 Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumi Nr. 839 “Nodrošinājuma valsts aģentūras nolikums”. 
26 Ministru kabineta 2021. gada 28. janvāra noteikumi Nr. 56 “Nodrošinājuma valsts aģentūras maksas 

pakalpojumu cenrādis” (stājās spēkā 2021. gada 2. februārī). 
27 Saskaņā ar likumprojektu “Par valsts budžetu 2021. gadam” un likumprojektu “Par vidēja termiņa budžeta 
ietvaru 2021., 2022. un 2023. gadam”. 

http://www.nva.iem.gov.lv/
https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-pakalpojumi
https://www.nva.iem.gov.lv/lv/maksas-pakalpojumi


 

 

23 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Ievērojamā faktisko ieņēmumu starpība no plānotā izskaidrojama ar Covid-19 pandēmijas 
izplatības mazināšanu radītajiem ierobežojumiem un nosacījumiem pakalpojumu sniegšanai 
gan izmitināšanas jomā (viesnīcu pakalpojumi), gan arī kultūras, atpūtas un izklaides pasākumu 

jomā (sporta, aktu zāļu noma), aktivitātēm nenotiekot nemaz vai notiekot galvenokārt attālināti.  
Ieņēmumi tika ieskaitīti aģentūras budžeta apakšprogrammā 40.02.00 “Nekustamais īpašums 
un centralizētais iepirkums” atvērtajā valsts pamatbudžeta kontā, un tie tika izlietoti izdevumu, 
kas saistīti ar aģentūras maksas pakalpojumu sniegšanu, segšanai. 
 

 

Centralizēto iepirkumu veikšana Iekšlietu ministrijas un tās padotībā 

esošo iestāžu vajadzībām  

 

Īstenojot aģentūrai deleģēto funkciju – veikt centralizētus iepirkumus iestāžu 
vajadzībām – un ievērojot IEM 2013. gada 3. aprīļa iekšējo noteikumu Nr. 1-
10/13 “Publisko iepirkumu veikšanas kārtība” 10. punktā noteiktās 

centralizācijas ietvaru, aģentūra pārskata gadā saskaņā ar apstiprināto IEM centralizēto 

iepirkumu plānu 2021. gadam nodrošināja iepirkumu centralizāciju iekšlietu nozarē.  

Lielākie 2021. gadā veiktie centralizētie iepirkumi bija: 

− atklāts konkurss “Transportlīdzekļu noma Valsts policijas vajadzībām uz 5 gadiem” – 24,1 
milj. eiro;  

− atklāts konkurss “Degvielas iegāde degvielas uzpildes stacijās Iekšlietu ministrijas padotībā 
esošo iestāžu vajadzībām uz 3 gadiem” – 14,3 milj. eiro;  

− atklāts konkurss “Astoņu jaunu C un D kategorijas VUGD depo būvniecība” – 12,2 milj.  
eiro; 

− atklāts konkurss “Būvdarbu veikšana CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas 
darbu mācību poligona izveidošanai Rīgā” – 2,1 milj. eiro; 

− atklāts konkurss “Pasta pakalpojumu nodrošināšana Iekšlietu ministrijas padotībā esošo 
iestāžu vajadzībām uz 3 gadiem” – 1,1 milj. eiro; 

− atklāts konkurss “Iekšlietu ministrijas infrastruktūras attīstības projektu vadības 
nodrošināšana” – 1 milj. eiro. 

Zaļā publiskā iepirkuma prasības un 
kritēriji ietverti divpadsmit 
iepirkumos, kur deviņi organizēti 
autotransporta iegādei, bet pa vienam 

būvniecībai, uzkopšanai un biroja 
papīra iegādei. 

Pārskata gadā atbilstoši aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam plānotajam, 

izmantojot inovatīvas iepirkuma metodes iepirkumu veikšanā, inovatīvu iepirkuma metožu  
(konkursa procedūra ar sarunām, konkursa dialogs u.tml.) īpatsvars sasniedza 3% no kopējā 
iepirkumu skaita 2021. gadā (plānotais – 5%), savukārt iepirkuma procedūru īpatsvars, kurās 
pieņemts lēmums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu, veidoja 68% no plānotajiem 72%.  

Nodrošinot vairāk nekā 120 dažādu iepirkumu un iepirkuma procedūru norisi, dokumentācijas 
sagatavošanu veica vien pieci aģentūras Iepirkumu un realizācijas nodaļas vecākie referenti. 

 

 

 

 

 



 

 

24 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Lietisko pierādījumu un arestētās mantas un administratīvo pārkāpumu 

lietās izņemtās mantas un dokumentu glabāšanas, realizācijas un 

iznīcināšanas nodrošināšana un aģentūrai radīto izdevumu atgūšana 

valsts labā 

 

Pārskata gadā administratīvo pārkāpumu lietās 
ceļu satiksmē:  

− izņemti un novietoti glabāšanā 586 transportlīdzekļi; 
− atdoti īpašniekiem 490 transportlīdzekļi; 
− realizēti un nodoti utilizācijai 83 transportlīdzekļi. 

Kriminālprocesos: 

− pieņemti lietiskie pierādījumi 837 kriminālprocesos (šajās 
lietās pieņemto mantu skaits veidoja 21 260 vienības); 

− pēc procesa virzītāja lēmuma atdoti īpašniekiem, nodots 
konfiskāts (VID) vai realizēti lietiskie pierādījumi un arestētā 

manta 307 kriminālprocesos ar kopējo vienību skaitu 22 426; 
− pēc procesa virzītāja lēmuma 635 kriminālprocesos veikta 

lietisko pierādījumu iznīcināšana ar kopējo vienību skaitu 
30 129 vienības.  

Administratīvo pārkāpumu lietās: 

− 194 lietās pieņemta manta glabāšanā ar kopējo vienību skaitu 719 vienības; 
− pēc atbildīgās institūcijas lēmuma atdotas īpašniekam, nodots konfiskāts (VID) vai 

realizētas 3 111 vienības mantas 188 lietās; 

− veikta mantas iznīcināšana 172 lietās ar vienību skaitu 1 071 vienība. 
 

2021. gadā apjomīgākās mantas pārņemšanas vienas lietas ietvaros:  

− 91 palete jeb 34 294 litri alkohola šķidruma; 
− 34 paletes jeb 9 056 150 cigaretes; 
− 165 paletes ar cigarešu ražošanas izejvielām;  
− 6 suņi. 
 

Savukārt liela apjoma iznīcināšanas vienas lietas ietvaros 

bija: 

− cigarešu iznīcināšana – 15 007 840 gab.; 

− cigarešu iznīcināšana – 9 056 150  gab.; 
− cigarešu iznīcināšana – 9 048 400 gab.; 
− tabakas iznīcināšana – 80 tonnas;  
− alkohola iznīcināšana – 10 tonnas. 
 

Lai noteiktajos termiņos veiktu administratīvo pārkāpumu 
lietās izņemtās mantas vai dokumentu un lietisko 
pierādījumu vai arestētās mantas kriminālprocesos 

pārvietošanu un nodošanu aģentūras Izņemto lietu, apsardzes un tehniskā atbalsta departamenta 

Materiālās apgādes nodaļai glabāšanā, iznīcināšanu un tehniskā atbalsta sniegšanu, aģentūra ir 
pietiekoši nodrošināta ar autotransportu. Arī aģentūras nodrošinājums ar speciālo tehniku, 
saskaņā ar procesa virzītāja lēmumiem veicot iznīcināšanas procesus, kā arī izpildot 
iekraušanas un izkraušanas darbus, ir pietiekošs. Pārskata gadā mērķtiecīgi nodrošināts 

autoparka un speciālās tehnikas atjaunošanas process, nomainot tās tehnikas vienības, kuru 

Lietisko pierādījumu  un izņemtās 

mantas iznīcināšana 

Tabakas iznīcināšana 



 

 

25 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

ekspluatācija kļūst ekonomiski neizdevīga. Ļoti retos gadījumos, rūpīgi izvērtējot aģentūras 
tehniskās iespējas, tika pieaicināts komersants.  
 

Pārskata gadā saskaņā ar aģentūras darbības stratēģijā 2020.–2022. gadam plānoto aģentūra 
izpildīja 3 972 procesa virzītāju vai atbildīgās institūcijas pieņemtos lēmumus, kas ir par 47% 
mazāk nekā bija plānots (t.i., 7 500 lēmumi). Ievērojamais kritums ir izskaidrojams ar Ministru 

kabineta 2020. gada 30. jūnija noteikumu Nr. 413 “Noteikumi par rīcību ar administratīvo 
pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentiem” pieņemšanu, kā rezultātā būtiski 
samazinājās ceļu satiksmē izņemto transportlīdzekļu nodošana glabāšanā aģentūrai.  
Transportlīdzekļi ceļu satiksmē tika izņemti tikai galējas nepieciešamības gadījumā, kā arī 

Covid-19 infekcijas izplatīšanās un ieviestie ierobežojumi atstāja zināmu ietekmi uz procesa 
virzītāju lēmumu izpildi. 

Attiecībā par ceļu satiksmē izņemto transportlīdzekļu vidējo glabāšanas ilgumu – pārskata gadā 
tas bija 17,96 diennaktis, kas par 26% pārsniedza plānoto glabāšanas ilgumu – 14,30 diennaktis. 
Šī novirze bija saistīta ar to, ka, kopš 2020. gada 1. jūlija samazinoties glabāšanā nodoto 
transportlīdzekļu skaitam, lielāks īpatsvars glabāšanas dienu aprēķinā bija lietām, kas bija 

uzsāktas pirms pārskata perioda, un ka transportlīdzekļi tika glabāti ilgstoši lietā esošo 
apgrūtinājumu dēļ (piemēram, komercķīlas, mantinieki, bezīpašnieka manta). 

Savukārt saskaņā ar Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra noteikumu Nr. 1025 
“Noteikumi par rīcību ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu” 76.2 punktā noteikto 
aģentūra 2021. gadā uzsāka reģistrēšanos Latvijā vai Eiropas Savienības, EEZ vai 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas dalībvalstī reģistrētās virtuālās valūtas pakalpojuma 

sniedzēju platformās. Plānots, ka pēc reģistrēšanās pakalpojuma sniedzēju platformās 
pabeigšanas aģentūra nodrošinās virtuālās valūtas realizāciju. 

Pārskata gadā turpināts darbs arī pie AKLIS darbības uzlabošanas. Lai līdz 2022. gada 
30. decembrim ieviestu elektronisku noliktavu un lēmumu izpildes uzskaites sistēmu, apzinātas 
ieviešanas izmaksas un iespējamie izstrādes termiņi un sagatavots darba uzdevums 
programmatūras izstrādātājiem AKLIS pārprogrammēšanai; savukārt, lai nodrošinātu ātrāku un 

precīzāku informācijas apmaiņu lēmumu izpildē, integrējot funkcijas īstenošanā iesaistītās 
ārējās informācijas sistēmas ar aģentūras AKLIS līdz 2022. gada 30. decembrim, saskaņota 
informācijas apmaiņas funkcionalitāte ar informācijas sistēmu APAS un AKLIS un attiecīgi 
sagatavots darba uzdevums programmatūras izstrādātājiem IS pārprogrammēšanai.  

Svarīgi sekmēt aģentūras ciešāku sadarbību ar procesa virzītājiem par tiem pieejamajām IS, lai 
nodrošinātu ātrāku un efektīvāku darba procesu, kā arī stiprinātu kontroles pasākumus , 

piemēram, aģentūrai radīto izdevumu atgūšanas valsts labā sakarā. 
 

Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu nodrošināšana ar funkciju 

izpildei nepieciešamo bruņojumu  

 
 

Pārskata gadā nodrošināta aģentūras funkcijas īstenošana bruņojuma iegādes 
jomā, kopumā ievērojami uzlabojot materiāltehnisko nodrošinājumu iekšlietu 

nozares iestādēm.  

Izlietotie finanšu līdzekļi bruņojuma iegādēm VP, VRS, IDB un VDD vajadzībām 2021. gadā 
kopā sastādīja 1 764 581 eiro, un tas par 100% atbilda likumā “Par vidēja termiņa budžeta 
ietvaru 2020., 2021. un 2022. gadam” šim mērķim apstiprinātajam finansējumam. Tika iegādāti 

ieroči un to aprīkojums, munīcija, ekipējums, speciālās ierīces un speciālie līdzekļi, kā rezultātā 
veikta novecojuša un nolietota bruņojuma un ekipējuma nomaiņa pret jaunu, mūsdienu 
prasībām atbilstošu. Uz noslēgto vispārīgo vienošanos un līgumu pamata bija pasūtītas un 
saņemtas preces no 15 komersantiem, kopumā pārskata gadā notika 83 kravu piegādes. 



 

 

26 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Nodrošinot VP, VRS, IDB un VDD vajadzības atbilstoši to veicamajiem uzdevumiem, iestādes 
saņēma mūsdienīgu bruņojumu un ekipējumu, un, kas nav mazsvarīgi, saņemtais bruņojums ir 
augstas kvalitātes, un tas ir izgatavots Eiropas Savienības valstīs un ASV.  

Līdz ar to var secināt, ka iepriekšējos gados aģentūrai piešķirtais finansējums ir izlietots 
atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un plānošanas dokumentus 

un sasniedzot plānotos rezultātus. 

Pārskata gadā turpinājās darbs pie iekšlietu sistēmas iestāžu (VP, VRS, IDB un VDD) funkciju 

izpildei nepieciešamā bruņojuma (t. sk. speciālo līdzekļu un ekipējuma) priekšmetu veidu un 
daudzumu, tam nepieciešamā finansējuma apjoma, kā arī saistīto uzturēšanas izdevumu apjoma 
noteikšanas (Bruņojuma apgādes normas), kā arī veikta normatīvo aktu aktualizēšana un jaunu 
normatīvo aktu izstrāde, ar kuriem noteikti iekšlietu nozares iestāžu (VP, VRS) funkciju izpilde i 

nepieciešamā bruņojuma priekšmetu veidi, to daudzums, priekšmetu lietošanas ilgums un šo 
priekšmetu sadalījums atbilstoši dienesta specifikai un veicamajiem uzdevumiem. Pilnveidota 
arī finanšu līdzekļu plānošana bruņojuma iegādei un tā uzturēšanai darba (ekspluatācijas) 
kārtībā noteiktā lietošanas laika periodā. 
 

Nodrošinot nodoto vai izņemto, kā arī konfiscēto šaujamieroču, to munīcijas un sastāvdaļu, 
lielas enerģijas pneimatisko ieroču, gāzes pistoļu (revolveru) un speciālo līdzekļu iznīcināšanas 

funkcijas īstenošanu, pārskata gadā veiktas 182 pieņemšanas procedūras. Kopumā tika pieņemti 
un iznīcināti ieroči un to sastāvdaļas (dažāda veida) – 1 800 gab., munīcija un to sastāvdaļas 
(dažāda veida) – 56 655 gab., speciālie līdzekļi (dažāda veida) – 1 845 gab. 

Aģentūras funkciju un uzdevumu izpildes vadības, personāla vadības un kvalitātes 

pārvaldības nodrošināšana 

Lai sekmētu aģentūras izvirzīto mērķu sasniegšanu un veicinātu iestādes pozitīvu atpazīstamību 

publiskajā telpā, ļoti būtisks ir profesionāls, motivēts, atbildīgs personāls, kuram rūp aģentūras 
attīstība, tās reputācija.  

Pārskata gadā aģentūrā 
tika veikta nodarbināto 

aptauja, lai novērtētu 
iesaistes līmeni, 

attieksmi, motivāciju un 
apmierinātību. Aptaujā 
piedalījās 127 jeb 41% 
aģentūras nodarbināto, 

kas atsaucības ziņā bija 
augstākais rādītājs 
pēdējo trīs gadu laikā 
(2019. gadā aptaujā 

piedalījās 25% 
nodarbināto, bet 
2018. gadā – 21% 
nodarbināto, savukārt 

2020. gadā nodarbināto 
aptauja netika veikta).  
Kā liecina aptaujas dati, 
tad 92% respondentu 

(jeb 117 
nodarbinātajiem) ir 
skaidri saprotama loma 
struktūrvienības ietvaros, 



 

 

27 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

91% respondentu (jeb 116 nodarbinātajiem) ir skaidri saprotama loma aģentūras kopējā 
darbībā, 91% respondentu ir skaidri saprotama loma, sadarbojoties ar citām aģentūras 
struktūrvienībām. Savukārt 87% respondentu (jeb 111 nodarbinātie) uzskata, ka aģentūras 

kolēģi labprāt sadarbojas savas kompetences ietvaros, kā arī 87% respondentu uzskata, ka 
kolēģi pietiekoši iedziļinās darba uzdevumu izpildē. Tāpat 87% respondentu ir pieņemamas 
aģentūras izvirzītās pamatvērtības, bet 72% respondentu (jeb 91 nodarbinātais) ir atzinuši, ka ir 
gatavi uzņemties papildu pienākumus. 

Kā vienmēr jūtīgs un sarežģīts jautājums bija par noslodzi un atlīdzību – 38% respondentu (jeb 
48 nodarbinātie) uzskatīja, ka aģentūrai nav pietiekams nodarbināto skaits funkciju īstenošanai, 
bet 58% respondentu (jeb 74 nodarbinātie) nebija apmierināti ar pašreizējo darba atlīdzību.  
Neskatoties uz ievērojamo darba noslodzi un zemo atlīdzību salīdzinājumā ar privāto sektoru, 

tomēr 79% respondentu (jeb 100 nodarbinātie ) lepojās, ka strādā aģentūrā! 

Katru gadu aģentūrā saskaņā ar valsts civildienesta ierēdņu un darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanas plānu tiek īstenoti nodarbināto kvalifikācijas paaugstināšanas 

pasākumi,  tādējādi paaugstinot veicamo pienākumu un sniegto pakalpojumu kvalitātes līme ni 
un nodrošinot iespēju visiem nodarbinātajiem pilnveidot savas profesionālās zināšanas, attīstīt 
nepieciešamās kompetences darba pienākumu veikšanai.  

Pārskata gadā saistībā ar Covid-19 pandēmiju un tās izplatības saistītajiem ierobežojumiem 
aptuveni 90% apmācību tika organizētas attālinātā tiešsaistes režīmā, savā ziņā izvirzot 
izaicinājumus attālinātā mācību procesa organizēšanā, pakalpojuma saņemšanā. Jāatzīst, ka 
aģentūras nodarbinātie ātri un sekmīgi pilnveidoja savas digitālās prasmes un kopīgi tika 

atrisināti minētie izaicinājumi.  
2021. gadā notika 97 apmācību pasākumi, kurus apmeklēja 157 aģentūras nodarbināt ie, 
veidojot 55% no aģentūras apmācīto nodarbināto īpatsvara (aģentūras darbības stratēģijā  
2020.–2022. gadam plānotais bija 65%). Aģentūras augstākā vadība un struktūrvienību vadītāji 

sadarbībā ar IEM piedalījās 
tiešsaistes seminārā IEM padotībā 
esošo iestāžu darbinieku/speciālistu 
kompetences programmas ietvaros  

“Labvēlīgas psiholoģiskās vides 
veidošana iekšlietu struktūrās”, kā 
arī apguva zināšanas Valsts 
administrācijas skolas organizētajā 

apmācībā “Risku vadība”. Savukārt 
aģentūras nodarbinātie papildināja  
zināšanas kolektīvajās mācībās  
iepirkumu un tehniskās 

specifikācijas sagatavošanas un tehnisko 
piedāvājumu vērtēšanas jomās. Pārskata gadā 
veiksmīgas sadarbības rezultātā ar Valsts 
administrācijas skolu aģentūras nodarbinātie  

piedalījās vairākos Eiropas Sociālā fonda 
projektos. Atbalstot zināšanu un prasmju pilnveidi 
un veicinot nodarbināto motivāciju un lojalitāt i, 
četri aģentūras nodarbinātie noklausījās kursus ar 

tiešajiem amata pienākumiem nesaistītās jomās – 
uzņēmējdarbībā un ekonomikā.  



 

 

28 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Lai uzlabotu savstarpējo komunikāciju attālināta darba apstākļos, struktūrvienību vadītāji 
piedalījās vairākos vebināros, attīstot 
savas prasmes efektīvā komunikācijā , 

pārliecinošas un iedarbīgas attālinātās 
sapulces organizēšanā u. tml. 
Iedzīvinot valsts pārvaldes vērtības un 
ētikas pamatprincipus, notika arī 

kolektīvās mācības korupcijas un interešu 
konflikta novēršanā, kurās piedalījās 106 
aģentūras nodarbinātie.  
Aģentūras iekštīklā ir pieejami dažādi 

mācību materiāli un e-rokasgrāmatas 
nodarbināto zināšanu uzturēšanai un pilnveidei, kuri pastāvīgi tiek papildināti. 

Īstenojot pārskata gadam noteikto aģentūras prioritāti par digitālo transformāciju, mērķtiecīgi 
turpināta jau 2020. gadā uzsāktā uzskaites procesu digitalizācija, nodrošinot elektronisku 
pamatlīdzekļu un inventāra gada slēguma inventarizāciju, kā arī ieviešot elektroniski saņemto 
rēķinu apriti, līdz ar to izpildot aģentūras darbības stratēģijas 2020.–2022. gadam darbības 

rezultatīvā rādītāja pārskata gadā plānoto. Rēķinu elektroniska aprite ļauj samazināt papīra 
dokumentu pārvadāšanu un kopumā mazināt administratīvo slogu, ievērojot aģentūras darbības 
specifiku un aģentūras struktūrvienību ģeogrāfisko izvietojumu (katru mēnesi aģentūra saņem 
vidēji 1 200 rēķinu, kas tiek apstrādāti visās aģentūras struktūrvienībās, t. sk. reģionālajās 

nodaļās visos Latvijas reģionos). Turklāt izvēlētais risinājums samazina lietvežu un grāmatvežu 
darba patēriņu, jo rēķini tiek ievadīti tikai vienā informācijas sistēmā – RVS “Horizon”. Kā arī 
aģentūra līdz ar to automātiski pieņem rēķinus starptautiskajā “PEPPOL XML” formātā, ja 
piegādātāja grāmatvedības sistēma tos var nosūtīt vai nu uz aģentūras oficiālās elektroniskās 

adreses apakšadresi, vai arī uz AS “UnifiedPost” sistēmu “FitekIn”, kas ir lielākais elektronisko 
rēķinu aprites “mezgls” Latvijā. 

2021. gadā aģentūrā ieviesta jauna dokumentu vadības sistēma, kā arī uzsākts darbs Valsts 
kancelejas izveidotajā Vienotajā TAP izstrādes un saskaņošanas portālā.   

2021. gada 15. martā tika uzsākts darbs 

pie Dokumentu vadības sistēmas 

“NAMEJS” ieviešanas, lai 2021. gada 

16. augustā aģentūra dokumentu apriti 

varētu nodrošināt mūsdienīgā, drošā, 

Latvijā izstrādātā dokumentu vadības 

sistēmā. Ieviestā Dokumentu vadības 

sistēma “NAMEJS” tika pielāgota aģentūras vajadzībām, kas nodrošināja pilnīgu pāreju uz 

elektronisku dokumentu apriti aģentūrā un ārpus tās un būtiski samazināja administratīvo slogu.  

Savukārt 2021. gada 9. septembrī darbu 
sāka Vienotais TAP izstrādes un 

saskaņošanas portāls , kura izveides 
mērķis bija Ministru kabineta lēmumu 

pieņemšanas procesa modernizēšana, 
nodrošinot sabiedrībai pieejamāku 
līdzdalību un valsts pārvaldei efektīvāku un 
ātrāku TAP izstrādes un saskaņošanas 

procesu. Šajā Valsts informācijas sistēmā 
visi dati tiks uzkrāti strukturēti un vēlāk 
centralizēti no TAP portāla tiks nodoti 
glabāšanai Valsts arhīvā. TAP portālā būs pieejama vispārpieejama un ierobežotas pieejamības 



 

 

29 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

informācija un metadati par tiem TAP, kas satur informāciju dienesta vajadzībām, kā arī iespēja 
pievienot kriptētu datni. Līdz ar TAP portāla ieviešanu tiks digitalizēts viss TAP izstrādes un 
saskaņošanas process, kopumā sperot konkrētu soli ceļā uz Latvijas e-valdību.28 

Lai uzlabotu aģentūras noslēgto līgumu uzskaiti un kontroli, pārskata gadā turpināts darbs šajā 
jomā, kā arī pētītas iespējas, vai/kā reorganizēt Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas informācijas 

sistēmu, ar mūsdienīgu IKT risinājumu palīdzību uzlabojot aģentūras darbības procesus un 
sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Arī 2021. gadā, ievērojot piesardzības pasākumus Covid-19 infekcijas izplatīšanās risku 
mazināšanai un iespējamo seku novēršanai, aģentūrā darba sanāksmes, dažādu komisiju un 
darba grupu darbs un KVS iekšējie auditi tika organizēti attālināti, izmantojot drošus tehniskos 
resursus videokonferencēm, telekonferencēm, balss un “tērzēšanas” (čata) sakariem iekšējā un 

ārējā komunikācijā. Rezultātā uzlabojās aģentūras nodarbināto vispārējā digitālā pratība, arvien 
labāk orientējoties digitālajā pasaulē un tehnoloģiju sniegtajās iespējās.  

2.3. Par vadības un darbības uzlabošanas sistēmām un par plānoto reorganizāciju 

Pārskata gadā aģentūra, piedaloties IEM 

projekta “Iekšlietu nozares iestāžu 
darbības efektivitātes paaugstināšana 
Latvijā” 3. posma īstenošanā sadarbībā 
ar SIA “Ernst & Young Baltic”, guva 

jaunu, vērtīgu pieredzi stratēģiskās 
plānošanas un rezultātu pārvaldības procesu uzlabošanai. Projekta mērķis ir būtiski pilnveidot 
stratēģiskās plānošanas un rezultātu pārvaldības procesus iekšlietu nozarē, izstrādājot un 
ieviešot efektīvu šo procesu modeli. Šī modeļa izstrādes pamatā būs līdzsvarotās vadības 

kartes  (angļu val. – Balanced Scorecard) metodes pielietošana, paredzot iestādes mērķu, 
snieguma rādītāju un iniciatīvu definēšanu četrās līdzsvarotās vadības kartes perspektīvās 
(klienti, procesi, spējas un finanses). Aģentūrai, saistībā ar vēsturiski ieviesto KVS, izstrādāto 
iestādes procesu reģistru un attiecīgo darbības jomu rokasgrāmatās izveidotajām procesu 

shēmām, paredzams, ka būs vieglāk un vienkāršāk īstenot jaunās ieceres gan plānošanā, gan arī 
iestādes darbības nodrošināšanā, it īpaši procesu pieejas  ziņā, jo regulāri norit darbs, pārskatot 
aģentūras esošo procesu shēmas, veicot to aktualizēšanu, kā arī izstrādājot jaunu procesu 
aprakstus. 2021. gadā aktualizēti vairāku procesu apraksti Dokumentu pārvaldības un Izņemto 

lietu jomām, izveidoti/precizēti procesu apraksti Nekustamā īpašuma attīstības, Izņemto 
transportlīdzekļu un Tehniskā atbalsta un pārņemšanas jomām, kā arī izstrādātas jaunas procesu 

shēmas Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna izpildes projektu īstenošanai. 

Pārskata gadā veikts arī plānotais KVS pārsertifikācijas 
audits, kura rezultātā pakalpojuma sniedzējs SIA “BM 

Certification” sertificējamajām sfērām nekonstatēja 
neatbilstības standarta prasībām. Līdz ar to 2021. gada 
8. jūnijā aģentūra saņēma jaunu sertifikātu29 par atbilstību 
starptautiskajam standartam ISO 9001:2015 “Kvalitātes 

pārvaldības sistēma. Prasības”. Sertifikācijas ietvaros tika 
sertificētas aģentūras darbības šādas sfēras – publisko 
iepirkumu organizēšana, nekustamo īpašumu būvniecības un 

                                                             
28 Informācija no Ministru kabineta tīmekļvietnes sadaļas “Projekti” par Vienoto tiesību aktu projektu izstrādes un 

saskaņošanas portālu (TAP portāls) un Valsts kancelejas 2021. gada 4. februāra vēstules Nr. 2021-7.3.1./13-385 
“Par Vienotā tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāla ieviešanu”. 
29 Pamatojoties uz 2022. gada 28. marta vienošanos par pakalpojuma līguma izbeigšanu, izsniegtais sertifikāts par 
atbilstību starptautiskajam standartam ISO 9001:2015 “Kvalitātes  pārvaldības sistēma. Prasības” bija spēkā līdz 
2022. gada 10. maijam. 



 

 

30 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

apsaimniekošanas nodrošināšana iestāžu vajadzībām, darbības ar lietiskajiem pierādījumiem, 
arestēto mantu, izņemto mantu un dokumentiem, kā arī ieročiem, munīciju, to sastāvdaļām un 
speciālajiem līdzekļiem. 

Saskaņā ar KVS iekšējo auditu plānu 2020.–2021. gadam pārskata gadā veikti seši KVS 
iekšējie auditi. 
Kvalitātes pārvaldības  turpmākā attīstībā liela loma ir komandas darbam un nodarbināto 
motivācijai iesaistīties nepārtrauktā procesu pilnveidē, jo, tikai sadarbojoties vairākām 

struktūrvienībām, var panākt plānoto rezultātu un kopīgo mērķu sasniegšanu.  

Uzlabojot aģentūrai deleģēto funkciju īstenošanu un doto uzdevumu izpildi, pārskata gada 

nogalē aģentūrā uzsākts mērķtiecīgs darbs, lai 2022. gadā veiktu plašu reorganizāciju 

vairākās kārtās , uzsākot to izņemto lietu, apsardzes un tehniskā atbalsta jomā un izveidojot  
aģentūras Izņemto lietu un resursu pārvaldības departamentu ar darbības mērķi organizēt un 
nodrošināt administratīvā pārkāpuma procesā izņemtās mantas un dokumentu, lietisko 

pierādījumu, arestētās mantas vai citas kriminālprocesā izņemtās mantas pieņemšanu 
glabāšanā, glabāšanu, realizāciju, iznīcināšanu, atdošanu vai vērtības atlīdzināšanu, ja tā ir 
iznīcināta vai realizēta, un nodošanu VID, pārvaldīt aģentūras IS, nodrošināt uzdevumu izpildi 
materiāltehniskā nodrošinājuma, transportlīdzekļu un to ekspluatācijas materiālu iegādes, 

transportlīdzekļu ekspluatācijas un tehniskā atbalsta sniegšanas jomās, kā arī nodrošināt 
aģentūras valdījumā esošajos nekustamajos īpašumos, kuros glabājas lietiskie pierādījumi un 
arestētā manta vai administratīvā procesā izņemtā manta, caurlaižu režīmu vai apsardzi. 
Departamenta struktūru veidos divas pārvaldes – Izņemto lietu pārvalde un Resursu pārvalde.  

Savukārt, reorganizējot nekustamo īpašumu jomu, plānots izveidot divus jaunus departamentus 
– Nekustamo īpašumu departamentu un Infrastruktūras attīstības departamentu –, kuru 
kompetencē attiecīgi būs nekustamo īpašumu pārvaldīšana un apsaimniekošana, kā arī 
būvniecības, būvuzraudzības, autoruzraudzības, būvju pieņemšanas ekspluatācijā, kas saistīta 

ar iestāžu darbības nodrošināšanai nepieciešamo būvju atjaunošanu, pārbūvi, restaurēšanu, 
iekonservēšanu, nojaukšanu, novietošanu vai inženiertīklu ierīkošanu, plānošana, organizēšana, 
koordinēšana un kontrole un ar infrastruktūras attīstību saistītu tiesību aktu un plānošanas 
dokumentu projektu izstrāde, nekustamo īpašumu atsavināšana, būvniecības projektu 

plānošanas, vadības, koordinācijas un ieviešanas kontroles nodrošināšana, kuru finansēšanai 
tiek saņemts valsts budžeta stratēģisko projektu īstenošanai apstiprināts finansējums, Eiropas 
Savienības fondu, ārvalstu finanšu instrumenta vai privātā partnera atbalsts, kā arī Latvijas 
Republikas robežas ar Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku pierobežas ceļu un valsts 

robežas joslas, patrulēšanas joslas un robežzīmju uzraudzības joslas zemes īpašumtiesību 
sakārtošanas nodrošināšana u. tml. 
2022. gadā plānots reorganizēt arī aģentūras Administratīvi-juridiskā un iepirkumu 
nodrošinājuma departamentu, pārdēvējot to par Administratīvā un iepirkumu nodrošinājuma 

departamentu, Iepirkumu un realizācijas nodaļas vietā izveidojot Iepirkumu nodaļu un 
realizācijas procesu īstenošanu nododot Izņemto lietu pārvaldes kompetencē, kā arī izveidojot 
Juridisko pārvaldi, Cilvēkresursu vadības nodaļu un Dokumentu pārvaldības nodaļu. 
Tiks izveidota arī jauna – Iekšējās kontroles – nodaļa, sekmējot iestādes IKS darbības pilnveidi, 

stiprinot kontroles pasākumus, kura, tāpat kā Bruņojuma nodaļa un Finanšu un grāmatvedības 
pārvalde, būs tiešā aģentūras direktora pakļautībā. 

 

 

 

 



 

 

31 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

3. Personāls  

3.1. Amata vietu skaits un faktiskais vidējais nodarbināto skaits  

Aģentūrā uz 2021. gada 31. decembri bija 318 amata vietas, tostarp 40 valsts civildienesta 

ierēdņu amatu vietas un 278 darbinieku amatu vietas. Procentuāli amatu vietu sadalījums 
veidojās šāds: ievērojami lielākā daļa – 87% – bija darbinieku amatu vietas, bet atlikušie 13% 
– valsts civildienesta ierēdņu amatu vietas. 
Minētajā datumā aģentūrā kopumā strādāja 297 nodarbinātie  (ieskaitot ilgstošā attaisnotā 

prombūtnē esošos nodarbinātos), no kuriem 31 bija valsts civildienesta ierēdnis, bet 266 – 
darbinieki. Savukārt faktiskais vidējais nodarbināto skaits pārskata gadā bija 295. Var secināt, 
ka vidējais nodarbināto skaits aģentūrā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu (2020.  gadā bija 
331), ir samazinājies par 11%. 

3.2. Izglītība 

Lai aģentūra īstenotu noteiktās funkcijas, ir nepieciešami izglītoti, kompetenti un kvalificēti 
speciālisti. Uz 2021. gada 31. decembri aģentūrā visvairāk nodarbināti nodarbinātie ar augstāko 
izglītību – 176 (šeit ieskaitīta pirmā un otrā līmeņa augstākā izglītība, kā arī maģistra grāds) –, 

savukārt 116 nodarbinātajiem bija vispārējā/profesionālā vidējā izglītība, bet 5 nodarbinātie bija 
ar pamatizglītību. 

 

Salīdzinot šos rādītājus ar pagājušā gada datiem, jāsaka, ka tie būtiski nav manījušies.  

3.3. Mainība 

Personāla mainība aģentūrā pārskata gadā bija 23%. Darba tiesiskās attiecības ar aģentūru 
izbeidza 34 nodarbinātie. Salīdzinot ar 2020. gadu, kad personāla mainība bija 26%, jāsecina, 
ka tā ir samazinājusies par 3%.  
Ņemot vērā personāla mainību, kā arī salīdzinoši zemo atlīdzību, aģentūra saskaras ar zināmām 

grūtībām pilnībā nokomplektēt visas amatu vietas, un līdz ar to periodiski rodas amatu 
vakances. 

3.4. Sadalījums pa dzimuma un vecuma grupām  

2021. gada 31. decembrī no visiem aģentūrā nodarbinātajiem bija 112 sievietes un 185 vīrieši, 

līdz ar to dzimumu sadalījuma ziņā aģentūrā vīriešu īpatsvars bija lielāks – par 24%. 
 

Augstākā izglītība 
59%

Vidējā izglītība

39%

Pamatizglīt ība

2%

Aģentūras nodarbināto izglītības sadalījums % 

uz 31.12.2021.



 

 

32 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

 
 

Ja salīdzina aģentūras nodarbinātos pēc vecuma grupām, tad vislielāko daļu aģentūrā  pārskata 

gadā veidoja nodarbinātie vecuma grupā no 51 līdz 60 gadiem – 109 nodarbinātie –, kas bija 
mazliet vairāk par 1/3 no visiem aģentūras nodarbinātajiem. Nodarbināto vecuma grupas 31–
40, 41–50 un 61–70 gadi bija ar apmēram līdzīgu īpatsvaru – vidēji ap 20%. Visjaunākajam 
aģentūras nodarbinātajam pārskata gadā bija 26 gadi, turpretī visvecākajam – 80 gadi.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Vīrieši

62%

Sievietes
38%

Sadalījums pa dzimuma grupām % 

uz 31.12.2021.

8

57
62

109

59

2

0

20

40

60

80

100

120

26-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80

Sadalījums pa vecuma grupām 

uz 31.12.2021.



 

 

33 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

Pārskata gadā sabiedrība par aģentūras aktualitātēm tika informēta ar masu mediju starpniecību , 
nosūtot preses relīzes vai sagatavojot atbildes uz mediju informācijas pieprasījumiem, kā arī ar 
sociālo tīklu palīdzību. 

2021. gada jūlijā aģentūras sabiedrisko attiecību speciālista amatā, kas diezgan ilgu periodu bija 
vakants, stājās jauns darbinieks, kurš komunikācijas jomu aģentūrā sāka pakāpeniski veidot no 
jauna, koncentrējoties uz iekšējo komunikāciju un aģentūras ārējo tēlu. 

Pārskata gadā plašsaziņas līdzekļiem tika sagatavota informācija par dažādiem jautājumiem 
saistībā ar iestādes darbību un par veiktajām aktivitātēm. Uz saņemtajiem mediju un žurnālistu 

jautājumiem atbildes tika sniegtas maksimāli ātri, ievērojot prioritātes un tādējādi nodrošinot 
ātru un kvalitatīvu informācijas apmaiņu starp aģentūru un sabiedrību. Laika periodā no 
19. augusta līdz 28. decembrim noorganizētas 29 intervijas masu medijos ar aģentūras 
nodarbinātajiem par dažādiem aktuāliem tematiem, par aģentūras paveikto. Aktuālā informācija 

tika publicēta aģentūras tīmekļvietnē https://www.nva.iem.gov.lv/lv, kā arī aģentūra turpināja 
aktīvi publicēt informāciju sociālajos tīklos – tās Facebook lapā un Twitter profilā –, padarot 
aģentūras vēstījumu pieejamu gandrīz ikvienam sabiedrības loceklim. 

Aģentūras Facebook lapai, pārskata 
gadam noslēdzoties, bija 648 sekotāji, 
no tiem 62,8% bija sievietes, bet 

37,2% – vīrieši. Gada laikā aģentūras 
Facebook lapa un ieraksti sasnieguši 
52 715 šī sociālā tīkla lietotājus , 
savukārt aģentūras lapa skatīta 1 295 

reizes un saņēmusi 183 lapas “patīk” 
atzīmes. 2021. gadā Facebook  
publicēti 111 ieraksti. 

Sociālajā tīklā Twitter, pārskata 
gadam noslēdzoties, aģentūrai bija 96 
sekotāji, un 33 no tiem bija 

pievienojušies 2021. gada laikā, bet 
četri atsekojuši aģentūras profilam.  
Vidēji mēnesī aģentūra šajā sociālajā 

tīklā sasniedza 3 963 lietotājus, savukārt aģentūras profilu ik mēnesi apskatīja vidēji 39 lietotāji.  

Gada laikā Twitter publicēti 72 ieraksti.  

Aģentūras tīmekļvietnes sadaļā 

“Aktualitātes” pārskata gadā ievietotas 
605 publikācijas. Aktualitātēs ietilpst 
paziņojumi plašsaziņas līdzekļiem, 
paziņojumi par iznīcināšanu, 

transportlīdzekļu un mantas realizēšanu, 
kā arī jaunākā informācija par 
notikumiem aģentūras iekšienē. Gada 
laikā lietotāji tīmekļvietni apmeklēja 

115 666 reizes, 13 401 bija jaunie 
lietotāji. Lai nodrošinātu atgriezenisko 
saiti ar tīmekļvietnes apmeklētājiem, ir 
iespējams pieteikties iknedēļas 

aktualitātēm un jaunumu saņemšanai 
savā e-pastā.  

Aģentūras profils sociālajā tīklā “ Twitter.com” 

 

Informācija par robežas izbūves gaitu 

aģentūras tīmekļvietnē 

https://www.nva.iem.gov.lv/lv


 

 

34 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

Viens no 2021. gada aktuālākajiem tematiem bija pagaidu dzeloņstiepļu žoga izbūve uz 
Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas robežas, līdz ar to gan aģentūras tīmekļvietnē, 
gan sociālajos tīklos liela daļa publikāciju tika veltīta tieši šim tematam. Sadarbībā ar IEM un 

VRS arī viņu tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos tika publicēta šī informācija. Tāpat aktuāls bija 
temats arī par astoņu jaunu VUGD depo būvniecību dažādās Latvijas pilsētās, kā rezultātā aktīvi 
sekots līdzi un publicēts aktuālākais par finansējuma piešķiršanu un projekta attīstību. 
Būvniecības uzsākšana plānota 2022. gadā, tāpēc šī komunikācijas kampaņa vēl turpinās, 

sadarbojoties gan ar IEM, gan citām iesaistītajām iestādēm un dienestiem.  

Diemžēl, ņemot vērā 2021. gada 

pandēmijas apstākļus visā pasaulē, 
tika liegta dažādu publisku pasākumu 
rīkošana, līdz ar to nenotika ierastā 
Ēnu diena, Atvērto durvju diena u.c. 

pasākumi, kas līdz šim nodrošināja 
pozitīvu un atvērtu komunikāciju ar 
sabiedrību. Tā vietā uzmanība tika 
koncentrēta uz iekšējās komunikācijas 

attīstību, pievēršot lielāku uzmanību 
aģentūras iekštīkla popularizēšanai. 
Iekštīklā tika publicēti paveiktie 
remontdarbi aģentūras pārvaldībā 

esošajos nekustamajos īpašumos, 
dažādi aktuāli jautājumi, kas 
ietekmēja nodarbinātos vai darba 
procesu, un apsveikumi svētkos. Šis 

komunikācijas rīks tika arī aktīvi 
izmantots, lai nodotu informāciju par 
aktuālo Latvijā un pasaulē, piemēram, 

par jaunākajiem Covid-19 ierobežojumiem un attiecīgajām instruktāžām par to, kā rīkoties 

darbavietā. 

Arī šajā pārskata gadā aģentūra atbalstīja 

labdarības organizāciju “Latvijas SOS 
Bērnu ciematu asociācija”, iegādājoties 
Ziemassvētkos labdarības kartītes, kuras 
radījuši bērni un jaunieši, kas dzīvo SOS 

bērnu ciematos, tā dāvājot mīlestības un 
drošības sajūtu bērniem, kuri savas jaunās 
mājas ir atraduši SOS audžuģimenēs .  
Iegādātās kartītes tika izsūtītas sadarbības 

partneriem kā sveiciens 2021. gada 
Ziemassvētkos. Savukārt darbiniekiem tika 
izsūtītas personalizētas apsveikumu kartītes elektroniskā veidā, katra darbinieka e-pastā. 

 

 

 

 

 

Ziemassvētku kartīte “ Rūķi” 
Odrija (10 gadi) 

 

Aģentūras iekštīkla ieraksti par paveiktajiem remontdarbiem  



 

 

35 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

5. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 

 Īstenojot iekšlietu nozares infrastruktūras attīstību: 
 

 nodrošināt astoņu jaunu ugunsdzēsības depo (Kandavā, Saulkrastos, Dagdā, 
Iecavā, Ilūkstē, Priekulē, Rūjienā un Aizputē) būvniecību (augstas gatavības 
projekti); 

 noslēgt iepirkuma līgumus par būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādi 3D BIM 

vidē un būvdarbiem un uzsākt ne mazāk kā astoņu jaunu A, B un D kategorijas 
ugunsdzēsības depo/katastrofu pārvaldības centru/ būvniecību (Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna izpilde); 

 turpināt darbu, lai izveidotu VUGD mācību poligonu (VUGD projekta 

Nr. VUGD/IDF/2018/5 “CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu 
mācību poligona izveidošana” ietvaros); 

 turpināt jaunas VUGD garāžas būvniecības uzsākšanas organizēšanu Rīgas ielā 4A, 

Ogrē, Ogres novadā, nodrošinot VUGD autotransporta atbilstošu novietošanu; 

 pabeigt trīs energoefektivitātes paaugstināšanas projektu (Nr. 4.2.1.2/19/I/024 
“Paaugstināt valsts ēku Zaļajā ielā 12, Bauskā, Bauskas novadā, energoefektivitāti”, 
Nr. 4.2.1.2/19/I/025 “Paaugstināt valsts ēkas Talsu ielā 2, Preiļos, Preiļu novadā, 

energoefektivitāti”, Nr. 4.2.1.2/19/I/026 “Paaugstināt valsts ēkas Liepājas ielā 2B, 
Ludzā, Ludzas novadā, energoefektivitāti”) īstenošanu (ERAF 4.2.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un dzīvojamās ēkās” 
4.2.1.2. pasākuma “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts ēkās” pirmās 

projektu iesniegumu atlases kārtas projektu īstenošanas ietvaros); 

 turpināt energoefektivitātes paaugstināšanas projekta Nr. 4.2.1.2/19/I/012 “Paaugstināt 
valsts ēku Ezermalas ielā 8A, Rīgā, energoefektivitāti” īstenošanu (ERAF 

4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un 
dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 
valsts ēkās” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas projektu īstenošanas ietvaros); 

 nodrošināt energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošanu PMC Muceniekos 

dzīvojamai ēkai (PMIF 2014.–2020. gada programmas projekta Nr. NVA/PMIF/2020/3 

““Patvēruma meklētāju centrs”, Mucenieki Energoefektivitātes uzlabošanas darbi 
(1. posms)” ietvaros); 

 nodrošināt tipveida skiču projektu izstrādi dažādu kategoriju VP iecirkņiem; 

 izstrādāt un iesniegt iekšlietu ministram IEM valdījumā esošo nekustamo īpašumu 
attīstības plānu pieciem gadiem; 

 izstrādāt vidēja termiņa būvniecības plānu 2022.–2024. gadam; 
 

 nodrošinot robežas izbūves sagatavošanu: 
 

 nodrošināt nekustamo īpašumu atsavināšanu un īpašuma tiesību sakārtošanu valsts 
robežas joslā, patrulēšanas joslā un robežzīmju uzraudzības joslā; 

 nodrošināt ekspertīzes pakalpojuma saņemšanu Latvijas Republikas – Krievijas 
Federācijas valsts robežas infrastruktūras uzlabošanas darbos, lai turpinātu Latvijas 
Republikas – Krievijas Federācijas valsts robežas infrastruktūras izbūves pabeigšanu 

ārējās robežas drošības garantēšanai; 
 

 pilnveidojot autotransporta pārvaldības sistēmu: 
 

 sagatavot vadlīnijas autotransporta ekspluatācijas iekšējo normatīvo dokumentu un 

procesu aprakstu izstrādei vienota autotransporta pārvaldības regulējuma ieviešanai 
visās IEM padotības iestādēs; 

 sagatavot transportlīdzekļu atjaunošanas plānu 2024.–2026. gadam; 
 



 

 

36 
Nodrošinājuma valsts aģentūras 2021. gada publiskais pārskats 

 attīstot IKT: 
 

 ieviest elektronisku noliktavu un lēmumu izpildes uzskaites sistēmu; 

 organizēt līgumu uzskaites un termiņu kontroles sistēmas ieviešanu aģentūrā. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pūne 67829681 
 

⃰  Publiskā pārskata noformējumā izmantoti aģentūras rīcībā esoši fotoattēli u.c. materiāli. 

Informācijas pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā obligāta atsauce uz aģentūru kā datu avotu. 

Publiskajā pārskatā iekļautie dati turpmākajās aģentūras publikācijās var tikt precizēti. 


